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TIIVISTELMÄ 

Tämä tutkimus käsittelee vastakumouksellisen sodankäynnin kirjoituskulttuurin kehitystä 

Suomessa vuosien 2000–2021 aikana. Tutkimuksen tarkoituksena oli kartoittaa, minkälaisia 

vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan kirjoituksia Suomessa julkaistiin tutkitulla 

ajanjaksolla, ketä niiden kirjoittajat olivat, mikä oli niiden sanoma, minkälaista 

intertekstuaalisuutta niissä ilmeni ja miten kirjoituskulttuuri kehittyi tällä ajanjaksolla. 

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena, sen päätutkimusmenetelmänä käytettiin 

laadullista sisällönanalyysiä ja se toteutettiin hermeneuttisella tutkimusstrategialla. 

Tutkimusongelmaa tarkasteltiin vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikoiden ilmentymisen 

näkökulmasta, eli miten kirjoitusten objekteina toimivat vastakumoukselliset taktiikat 

ilmenivät kirjoituksissa. 

Tutkimus rajattiin ajallisesti vuosien 2000 ja 2021 välillä julkaistuihin kirjoituksiin. 

Kirjoitukset saivat olla niin sotilas- kuin siviilialalta, ja ne voitiin olla julkaistu kirjoina, 

tutkimuksina, opinnäytetöinä, artikkeleina ja painettuina uutisina. Tutkimuksen ulkopuolelle 

jätettiin sosiaalisen median kirjoitukset, blogitekstit ja muut vain verkossa julkaistut teokset. 

Kaiken lähdemateriaalin tuli olla julkaistu suomen kielellä. Tutkittavan aineiston muodostivat 

löydetyt 73 rajausten mukaista teosta, jotka olivat pääasiassa Sotilasaikakausilehden, 

Kylkirauta -lehden ja Maanpuolustuskorkeakoulun julkaisemia teoksia. 

Tutkimuksessa havaittiin, että vuosien 2000–2021 välillä julkaistiin vain vähän 

vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa sisältäviä teoksia. Aihetta sivuavia teoksia 

julkaistiin kattavasti halki koko ajanjakson, määrän ollessa koholla vuosina 2007, 2011 ja 

2021, mutta suoraan aiheen taktiikkaa käsiteltiin vain viidessä teoksessa, joten määrää ei 

voida pitää suurena. Tyypillinen tuona aikana julkaistu aiheen teos oli sotilaan kirjoittama 

artikkeli sotilasalan julkaisussa, joka sivusi aiheen taktiikkaa ja jonka pääteemana oli 

kriisinhallinta erityisesti Afganistanissa, siellä käytetyt menetelmät ja sieltä saadut 

kokemukset erilaisten näkökulmien kautta tarkasteltuna. Vain kahdessa teoksessa havaittiin 

suoraa teosten välistä intertekstuaalisuutta, joten se oli käytännössä olematonta, eikä se ollut 

merkittävä tekijä kirjoituskulttuurin muodostumisessa. 

Kirjoituskulttuuri kehittyi valittuna aikana kansainvälisten konfliktien ja sieltä saatujen 

kokemusten tahtiin. Afganistanin sota sekä Malin konflikti ja suomalaisten niistä saamat 

kriisinhallinnan kokemukset ja käytetyt vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikat olivat 

merkittävässä osassa kirjoituskulttuuria. Tämän vuoksi se myös hiipui konfliktien 

rauhoittuessa, suomalaisten kriisinhallintaoperaatioiden päättyessä ja vastakumouksellisen 

sodankäynnin siirtyessä taka-alalle länsimaisessa sotataidollisessa keskustelussa. 
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Kirjoittaminen, taktiikka, vastakumouksellinen sodankäynti, kirjoituskulttuuri 
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VASTAKUMOUKSELLISEN SODANKÄYNNIN TAKTIIKAN KIRJOI-

TUSKULTTUURI SUOMESSA VUOSINA 2000–2021 

 

 

1 TUTKIMUSPERUSTEET 

 

1.1 Johdanto 

 

Tutkimuksen perustana on Maanpuolustuskorkeakoulussa käynnissä oleva tutkimustyö taktii-

kan kirjoitus- ja keskustelukulttuurin muutoksesta Suomessa. Taustalla on ajatus sen vähäi-

syydestä ja jopa kuolemisesta kylmän sodan päätyttyä1. Neuvostoliiton hajottua ja sotilaallis-

ten uhkakuvien muututtua havaittiin 2000-luvulle tultaessa, kuinka alan kirjoittelu oli vähen-

tynyt ja painopiste siirtynyt konventionaalisesta sodasta kriisinhallintaan ja sotatekniikkaan2. 

Tämä oli osaltaan laajempaa läntisen sodan kuvan muutosta, jossa valtiollisten toimijoiden 

konventionaalinen sota sai väistyä ei-valtiollisten toimijoiden ja epäsymmetrisen sodan tieltä3.  

Näin ollen on havaittu tarve tutkia suomalaista sotilasalan kirjoitus- ja keskustelukulttuuria ja 

selvittää syitä sen mahdolliselle muutokselle. 

 

Taktiikan keskustelu- ja kirjoituskulttuurin tutkimus on tärkeää myös sen taktisen ajattelun ja 

debatin kartoittamiseksi, jota ei löydy tutkimuksista ja sotatieteellisistä kirjoista, vaan alan 

lehtien ja verkkojulkaisuiden sivuilta. Lisäksi ajallisesti tarkasteltuna tästä kartoituksesta on 

mahdollista selvittää, kuinka kirjoituskulttuuri on taantunut tai voimistunut ajan saatossa, ja 

pyrkiä selvittämään niihin johtaneita syitä. Tämä osaltaan taas mahdollistaa kulttuuriin vaikut-

tamisen tulevaisuudessa kehittämällä keskustelu- ja kirjoituskulttuuria erilaisilla toimilla, ku-

ten luennoilla, seminaareilla ja julkaisuilla.  

 

Esimerkkinä kirjoituskulttuurin kehittämisestä voidaan pitää vuonna 2022 julkaistua Keskus-

teluja taktiikasta -ajatuksia taktiikan kehittämisestä, joka on taktisen keskustelukulttuurin ke-

                                            
1 Huttunen, Mika: Näkökulmia taktiikkaan – Taktiikan käsite ja taktiikan keinot tulkinnan kohteena. Edita Prima 

Oy, Helsinki 2005, s.9. 
2 Laakkonen, Mikko: Sodankäynnin periaatteiden vaikutus kriisinhallinnassa. Esiupseerikurssin tutkielma, 

Maanpuolustuskorkeakoulu 2009, s. 1–2. 
3 Raitasalo, Jyri: Läntinen sodan kuva kylmän sodan jälkeen, Muuttuva sota. Raitasalo, Jyri ja Joonas Sipilä 

(toim.), Kustannus Oy Suomen Mies, Jyväskylä 2005, s. 119–120. 
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hittämiseen tähtäävä koonnos webinaareista, joissa käsiteltiin maasodankäynnin taktiikkaa 

avoimien teemakeskusteluiden kautta, jotka täydennettiin ja koostettiin julkaisuksi4. Tämän 

tutkimuksen kautta on siis mahdollista myös kartoittaa vastaavien tilaisuuksien ja julkaisuiden 

tarvetta vastakumouksellisen sodankäynnin saralta, perustella niiden tarvetta ja löytää keskus-

teluiden aiheita. 

 

Taktiikan keskustelu- ja kirjoituskulttuuria käsittelevä tutkimustyö on jaettu eri sodankäynnin 

näkökulmiin, eri aikakausille ja eri tutkintotasoille. Tämä tutkimus keskittyy analysoimaan 

vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan kirjoituksia vuosien 2000 ja 2021 välillä, jota ei 

ole aikaisemmin tutkittu. Tutkimus rajattiin kirjoituskulttuurin tutkimiseen, jonka aineistona 

oli kirjallinen suomenkielinen aineisto. Tarkoituksena oli kartoittaa, minkälaista oli suomalai-

nen kirjoituskulttuuri erilaisten julkaisuiden ja niistä mahdollisesti syntyneiden kirjoitusten 

kautta, miten se muuttui tarkastellulla ajanjaksolla, ja pohtia syitä muutosten taustalla.  

 

Tutkimuksen painopisteenä oli kirjoitusten sisältö ja sanoma, eli miten ne käsittelivät vasta-

kumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa. Tavoitteena oli tuottaa laadullinen tieteellinen ana-

lyysi, jossa tutkittiin kirjoituskulttuurin muutosta ja pyrittiin pohtimaan muutokseen johtaneita 

tekijöitä, ollen samalla osa Maanpuolustuskorkeakoulun laajempaa sotataidollisen kirjoitus- ja 

keskustelukulttuurin tutkimusta. 

 

Vastakumouksellinen sodankäynti nousi kylmän sodan jälkeen jälleen korostuneeseen ase-

maan länsimäisten asevoimien sotataidollisessa keskustelussa Yhdysvaltojen suorittamien Af-

ganistanin ja Irakin valtausten ja niiden aiheuttamien pitkittyneiden konfliktien seurauksena5. 

Tällä oli myös lähes välittömiä vaikutuksia Suomeen, kun se lähetti kriisinhallintajoukkoja 

Afganistaniin vuonna 2002. Konfliktin eskaloituessa ja operaation luonteen muuttuessa huo-

masivat suomalaiset olevansa osa NATO-johtoista vastakumouksellista operaatiota perintei-

sen rauhanturvaoperaation sijaan, ja myös suomalaiset joutuivat käyttämään voimaa kumouk-

sellisia joukkoja vastaan. Vuonna 2010 selkeä enemmistö kansanedustajista koki, että operaa-

tion luonne oli muuttunut ja ettei suomalaisia sotilaita tulisi käyttää ääriryhmien taltuttami-

seen6.  

                                            
4 Paronen, Antti: Keskusteluja taktiikasta -Ajatuksia taktiikan kehittämisestä. Maasotakoulu, Maavoimien tutki-

muskeskuksen julkaisu, n:o 1/2022, PunaMusta Oy, Joensuu, 2022, s. 14–16. 
5Jones, Seth & Patrick Johnston: The Future of Insurgency, Studies 

in Conflict & Terrorism. Taylor & Francis Group, Philadelphia 2012, s. 1–25. 
6 Salonius-Pasternak, Charly: KRIISINHALLINNAN RAJAMAILLA - Kansanedustajat  

varauksellisia Afganistanin operaation nykytilanteesta. Ulkopoliittinen instituutti, UPI BRIEFING PAPER 64, 

5. lokakuuta 2010, Helsinki 2010. 
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Vuonna 2015 Suomi liittyi osaksi Yhdysvaltojen johtamaa Daeshin (ISIS) vastaista Operation 

Inherent Resolve -operaatiota Irakissa7. Tämän myötä Suomi tuli osalliseksi molempiin 2000-

luvun merkittävimpiin länsimaiden käymiin vastakumouksellisiin sotiin, vaikkakin hyvin ra-

joitetussa roolissa. Tämän takia oli mielenkiintoista tutkia, miten Suomessa oltiin käyty kes-

kustelua vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikoista, miten niistä oltiin kirjoitettu ja miten 

kirjoituskulttuuri oli kehittynyt, erityisesti kun konfliktit eskaloituivat ja Suomen rooli niissä 

muuttui. 

 

Tutkimuksen taustalla oli myös tutkijan oma ammatillinen kokemus ja mielenkiinto aiheeseen 

liittyen. Tutkija on toiminut kriisinhallintakoulutusta antavassa Puolustusvoimien perusyksi-

kössä ja kriisinhallintatehtävissä, joista merkittävin oli palvelus Malissa vuonna 2019 osana 

European Union Training Mission Mali -operaatiota. Tämä operaatio oli osa Sahelin alueen ja 

Malin vakauttamiseen tähtääviä operaatioita, joihin liittyivät myös ranskalaisten Barkhane ja 

YK:n MINUSMA8 kriisinhallintaoperaatiot.  

 

Puolen vuoden ajan tutkija toimi koulutustehtävässä, jossa pääsi näkemään vastakumoukselli-

sen sodankäynnin ruohonjuuritason toimintaa ja erityisesti kuinka vastakumouksellinen osa-

puoli kouluttautuu, vakauttaa ja operoi kumouksellista liikehdintää vastaan. Tutkijan tausta, 

ennakkotiedot ja asenteet voivat kuitenkin vaarantaa minkä tahansa tutkimuksen objektiivi-

suuden, ellei niitä pyri tunnustamaan ja haastamaan. Tämän tutkimuksen osalta riskiä pienensi 

kuitenkin analyysin aineistolähtöisyys ja tarkan teoriapohjan puuttuminen. Lisäksi kun tutkija 

itse ei ole osallistunut julkiseen taktiikan alan kirjoitteluun, ei ollut riskiä omien teosten suo-

simisesta tai esiin tuomisesta. 

 

1.2 Tutkimustilanne 

 

Vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa on tutkittu laajalti niin Suomessa kuin ulko-

maillakin, mutta itse taktiikan kirjoitusten tai kirjoituskulttuurin analysoinnista ei ole aikai-

sempaa tutkimusta. Aiheen taktiikan tutkimuksen klassikkoteoksia9 ovat muun muassa David 

Galulan vuonna 1964 julkaisema Counterinsurgency Warfare10, Sir Robert Thompsonin 

                                            
7 Puolustusvoimat: Irak OIR ja NMI [https://puolustusvoimat.fi/web/kansainvalinen-kriisinhallinta/irak-oir-ja-

nmi], luettu 23.05.2022. 
8 United Nations Multidimensional Integrated Stabilization Mission in Mali 
9 Paronen, Antti: Globaali jihadistinen liike kumouksellisen sotataidon kehittäjänä. Maanpuolustuskorkeakoulu, 

Julkaisusarja 1: Tutkimuksia nro 3, Juvenes Print, Tampere 2016, s. 36. 
10 Galula, David: Counterinsurgency Warfare. Theory and Practice. Frederick A. Praeger, Publishers, New York 

1964. 
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vuonna 1966 julkaisema Defeating Communist Insurgency11 ja Sir Frank Kitsonin teokset ku-

ten Low Intensity Operations12. Nämä kylmän sodan aikaiset teokset ammentavat oppinsa ai-

kakauden kumouksellisista sodista, kuten Malaijin kriisistä ja Vietnamin sodista, ja edustavat 

länsimaista näkemystä asymmetrisestä sodasta. 

 

Tuoreempaa näkemystä edustaa Yhdysvaltojen armeijan ja merijalkaväen vuonna 2006 jul-

kaistu opas FM 3-24 Counterinsurgency13, joka on kokonaisvaltainen vastakumouksellisen 

sodankäynnin tarkastelu ja siinä myös viitataan ja ammennetaan näitä aiemmin mainittuja 60- 

ja 70-luvun teoksia. Kaikkiin näihin teoksiin viitattiin myös osassa tämän tutkimuksen lähde-

aineistosta, josta esimerkkinä Pekka Kinnusen vuonna 2015 julkaisema yleisesikuntaupseeri-

kurssin diplomityö Saman ”kolikon” kolme puolta – David Galulan, Sir Robert Thompsonin 

ja Sir Frank Kitsonin vastakumouksellisen sodankäynnin teorioiden vertailu ja niitä yhdistä-

vät tekijät, jossa nimensä mukaisesti vertailtiin näitä klassikkoteoksia14. 

 

Muutamia eri näkökulmista lähestyviä taktiikan kirjoituskulttuuria tarkastelevia tutkimuksia 

on kuitenkin tehty. Tässä tutkimuksessa voitiin hyödyntää myös yleisesti keskustelu- ja kirjoi-

tuskulttuurin muutosta käsitteleviä töitä, erityisesti tutkimuksia, jotka lähestyivät aiheitaan 

laadullisen sisällön analyysin kautta. Tutkimuksen taustoittamiseksi tehty kirjallisuuskatsaus 

tehtiin tutkimuksen kannalta keskeisten teemojen kautta, joita olivat taktiikan kirjoitukset, kir-

joituskulttuurin muutos ja sen analysointi. 

 

Suomalaista taktiikan kirjoituskulttuuria on tutkittu esimerkiksi Juha Hollannin vuonna 2019 

julkaistussa väitöskirjassa Alivoimaisen taktiikka – Suomalaisen taktisen ajattelun tarkastelu. 

Se on laadullinen operaatiotaidon ja taktiikan tutkimus, joka kartoittaa oppaita, ohjesääntöjä ja 

suomalaisten upseereiden kirjoituksia sotilasalan julkaisuissa vapaussodasta alueellisen taiste-

lutavan vakiintumiseen asti ja luo kuvan aikakauden taktisesta kirjoituskulttuurista. Samalla 

tutkimus toimi esimerkkinä tälle työlle, kuinka sotilasalan kirjoituksia analysoimalla saadaan 

kuva taktiikan ja taktisen ajattelun kehittymisestä.15 

                                            
11 Thompson, Robert: Defeating Communist Insurgency. Frederick A. Praeger, Publishers, New York 1966. 
12 Kitson, Frank: Low Intensity Operations: Subversion, Insurgency, Peacekeeping. Faber and Faber, Lontoo 

1971. 
13 U.S.Army, U.S.Marine Corps: Counterinsurgency Field Manual, USA FM 3-24, 

MCWP 3-33,5, Headquarters Department of the Army, Washington, DC, 2014. 
14 Kinnunen, Pekka: Saman ”kolikon” kolme puolta – David Galulan, Sir Robert Thompsonin ja Sir Frank Kit-

sonin vastakumouksellisen sodankäynnin teorioiden vertailu ja niitä yhdistävät tekijät. Yleisesikuntaupseerikurs-

si 57:n diplomityö, Maanpuolustuskorkeakoulu 2015. 
15 Hollanti, Juha: Alivoimaisen taktiikka - Suomalaisen taktisen ajattelun tarkastelu. Maanpuolustuskorkeakoulu, 

Julkaisusarja 1, Tutkimuksia nro 38, PunaMusta Oy, Tampere, 2019. 
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Professori Michael Gustafson tutki Maanpuolustuskorkeakoululle vuonna 2014 tekemässään 

sosiologian väitöskirjassa The Duality of Tactical Thought - A Study of how Swedish Land 

Forces’ Commanders view Tactics in Irregular Warfare haastatteluiden kautta ruotsalaisup-

seereiden näkemyksiä epätavanomaisen- ja vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikoista.16 

Vaikka tässä tutkimuksessa ei tehty haastatteluita, pystyi Gustafsonin työstä ammentamaan 

ajatuksia taktisen keskustelun ja sen analysoinnin toteuttamiseen liittyen. 

 

Kolmas tämän tutkimuksen kannalta mielenkiintoinen teos oli Jaakko Tainion Pro Gradu Yh-

teiskunnan muutos ja armeija: diskurssianalyysi 2010-luvun asevelvollisuuskeskustelusta, jos-

sa hän analysoi 2010-luvun julkista asevelvollisuuskeskustelua. Hän tutki muun muassa miten 

yhteiskunta ja sen turvallisuuskäsitykset ovat muuttuneet ja miten tämä näkyy käydyssä kes-

kustelussa. Tutkimusta voitiin hyödyntää keskustelu- ja kirjoituskulttuurin sekä diskurssiana-

lyysin metodien tutkimisella ja vertailemalla kuinka käytetyt menetelmät sopivat tähän tutki-

mukseen.17 

 

1.3 Tutkimustehtävä 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli kartoittaa, minkälaisia vastakumouksellisen sodankäyn-

nin taktiikan kirjoituksia suomessa julkaistiin vuosina 2000–2021, keitä niiden kirjoittajat oli-

vat, mikä oli niiden sanoma, minkälaista tekstien välistä keskustelua niistä käytiin ja miten 

kirjoituskulttuuri kehittyi tällä ajanjaksolla. Johtopäätösten ja synteesin kautta pyrittiin myös 

selvittämään syitä kehityksen taustalla. Tutkimuksen pääkysymys oli: 

 

- Miten suomalainen vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan kirjoituskult-

tuuri kehittyi vuosien 2000 ja 2021 välillä? 

 

 

 

 

 

 

                                            
16 Gustafson, Michael: The Duality of Tactical Thought - A Study of how Swedish Land Forces’ Commanders 

view Tactics in Irregular Warfare. Maanpuolustuskorkeakoulu, Taktiikan laitos, Julkaisusarja 1: No 4/2014, Ju-

venes Print, Tampere 2014. 
17 Tainio, Jaakko: Yhteiskunnan muutos ja armeija: diskurssianalyysi 2010-luvun asevelvollisuuskeskustelusta. 

Sotatieteiden maisterikurssi 4:n pro gradu -tutkielma, Maanpuolustuskorkeakoulu 2015. 
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Pääkysymyksen selvittämiseksi oli käsiteltävä aiheen muodostavat julkaisut, niiden kirjoittajat 

ja heidän taustansa sekä tekstien vuorovaikutussuhteet. Alakysymykset tutkimuksessa olivat: 

 

1. Minkälaisia vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan kirjoituksia julkaistiin 

Suomessa vuosien 2000 ja 2021 välillä? 

2. Millaisia olivat kirjoitusten tekijät, heidän taustansa ja minkälaista julkaisujen 

välistä kirjoittelua tekstit herättivät? 

3. Miten vastakumouksellinen taktiikka ilmeni kirjoituksissa? 

 

1.4 Tutkimuksen näkökulma, rajaaminen ja viitekehys 

 

Tässä tutkimuksessa tutkimusongelmaa tarkasteltiin vastakumouksellisen sodankäynnin tak-

tiikoiden ilmentymisen näkökulmasta, eli miten kirjoitusten objekteina toimivat vastaku-

moukselliset taktiikat ilmenivät kirjoituksissa. Tämä tarkoitti lähdemateriaalin alustavaa vali-

kointia ja myöhempää tarkastelua siten, että aineisto ja sen teemat säilyivät vastakumoukselli-

sen sodankäynnin ja sen taktisen tason menetelmien, tekniikoiden ja toimintatapamallien ym-

pärillä. Tämän näkökulman säilyttäminen oli tärkeää, koska vastakumouksellinen sodankäynti 

on laaja kokonaisuus, jota yleisesti tarkastellaan myös esimerkiksi politiikan, strategian ja so-

tahistorian kautta.  

 

Taktisia menetelmiä ei kuitenkaan rajattu, vaan kaikki vaikuttamisen keinot mukaan lukien 

terrorismi-, kyber- ja informaatiovaikuttaminen voitiin sisällyttää käytettävään aineistoon ra-

jaukset ja näkökulma huomioiden. Koska tutkimuksen painopiste oli kirjoitusten sisällössä ja 

sanomassa, tarkempaa tarkastelua tai rajaamista siitä mikä yksiselitteisesti lasketaan vastaku-

mouksellisen sodankäynnin operaatioiksi ei ollut tarvetta tehdä. 

 

Tutkimus rajattiin ajallisesti vuosien 2000 ja 2021 välillä julkaistuihin kirjoituksiin. Kirjoituk-

set saivat olla niin sotilas- kuin siviilialalta, ja ne voitiin olla julkaistu kirjoina, tutkimuksina, 

opinnäytetöinä, artikkeleina ja painettuina uutisina. Tutkimuksen ulkopuolelle jätettiin kuiten-

kin sosiaalisen median, blogien ja muiden puhtaasti verkkojulkaisuiden kirjoitukset niiden 

laajuuden ja lähdekriittisten haasteiden vuoksi. Kaiken lähdemateriaalin tuli olla julkaistu 

suomen kielellä. 

 

Tutkimuksen viitekehyksenä oli tutkimusprosessi, jossa kronologisesti jäsennelty lähdemate-

riaali ensin luokiteltiin ja sitten analysoitiin, selvittäen sen piirteet ja taustat tutkimuksen nä-

kökulman kautta kirjoituskulttuurin kehityksen ja sen syiden selvittämisen. Seuraavalla sivulla 

on kuva tutkimuksen viitekehyksestä. 
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Kuva 1: Tutkimuksen viitekehys 

 

1.5 Keskeiset käsitteet 

 

Tutkimuksen keskeisimpiä käsitteitä ovat taktiikka, taktinen keskustelu, kumouksellinen- ja 

vastakumouksellinen sodankäynti sekä kirjoituskulttuuri. Käsitteet on kuvattu tutkimuksen te-

kohetken ajallisessa ymmärryksessä, mikä vaikuttaa erityisesti kumouksellisen- ja vastaku-

mouksellisen sodankäynnin määrittelyissä, sillä ne ovat vaihdelleet laajalti määrittelevän osa-

puolen ajasta, sotataidollisesta ymmärryksestä ja alueellisista erityispiirteistä riippuen. Määrit-

telyjen lähtökohtana oli kotimainen tutkimuspohja ja kulttuurillinen ymmärrys, erityisesti 

koska aiheena oli suomalainen taktiikan kirjoituskulttuuri. Määritelmiä ei ole myöskään sidot-

tu mihinkään tiettyyn konfliktiin tai alueeseen, vaan määritelmät ovat yleismaailmallisia. 

 

Taktiikka on monitulkintainen käsite, joka kuvastaa sodankäynnissä taistelun-, suunnittelun 

ja joukkojen käytön tasoa. Tässä tutkimuksessa käytetään Pasi Kesselin muodostamaa määrit-

telyä, joka on saanut vankan jalansijan suomalaisessa operaatiotaidon tutkimuksessa, josta 

esimerkkinä on sen käyttö Maanpuolustuskorkeakoulun Näin tutkin taktiikkaa -oppikirjassa18. 

Kesseli määrittää taktiikan seuraavasti: ”Taktiikka on taistelun suunnittelua, valmistelua, to-

                                            
18 Tähtinen, Janne & Ville Huupponen: Operaatiotaidon ja taktiikan tutkimuksen lähtökohdat, Näin tutkin tak-

tiikkaa (2nd Draft). Janne Tähtinen (toim.), Maanpuolustuskorkeakoulu, Sotataidon laitos, Helsinki 2021, s. 18. 
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teuttamista ja johtamista.”19 ”Taktiikka on tehtävän toteuttamiseen annettujen resurssien ja 

keinojen optimaalista suunnittelua ja käyttöä haluttujen päämäärien saavuttamiseksi taistelus-

sa. Taktiikka edellyttää taisteluun liittyvien keinojen tuntemista ja taitoa soveltaa niitä käytän-

nössä.”20  

 

Tämä määritelmä sisältää siis kaikki vaikuttamisen keinot, kaikkia käytössä olevia resursseja 

hyödyntäen. Tämä on merkityksellistä erityisesti kumouksellista sotaa tarkasteltaessa, koska 

kumoukselliset keinot eivät rajoitu vain asevoimien ja konventionaalisten menetelmien käyt-

töön. Tästä syystä myös vastatoimet, eli vastakumouksellisen taktiikan keinot, käsittävät laa-

jemman keinovalikoiman kuin konventionaalisessa sodankäynnissä. Näitä keinoja ja taktiikan 

ilmentymistä on tarkasteltu myöhemmin vastakumouksellisen sodankäynnin käsitteessä. 

 

Taktinen- ja taktiikan keskustelu ymmärretään tässä tutkimuksessa keskusteluna edellä 

mainitun määrittelyn mukaisesta taktiikasta, eli argumentointia, väittelyä ja mielipiteiden esit-

tämistä taktiikan saralla. Koska tämä tutkimus keskittyi kirjoituskulttuurin tutkimiseen, tar-

kasteltiin taktista keskustelua tekstien välisen intertekstuaalisuuden ilmentymisenä, kuten viit-

tauksina, vastinekirjoituksina tai mielipidekirjoituksina aiheeseen liittyen. Tämän tarkoitukse-

na oli selvittää, kuinka eri tekstit vaikuttivat toisiinsa, oliko kirjoituskulttuuri vain sarja eril-

lään tehtyjä teoksia vai vaikuttivatko ne toisiinsa ja toimivatko ne vuorovaikutuksessa. Näin 

voitiin myös analysoida kirjoituskulttuurin aktiivisuutta ja teosten vaikuttavuutta, sekä selvit-

tää mitkä teemat johtivat intertekstuaalisuuteen. 

 

Kumouksellinen sodankäynti on yksinkertaisimmillaan jonkin ryhmittymän kamppailua 

maan vallassa olevaa hallintoa vastaan kumouksellista toimintaa ja aseellista voimaa käyttä-

en21. Toiminta tähtää vallanvaihtoon, jossa kumoukselliset toimijat nousevat maassa valtaan. 

Kumouksellinen toiminta voi sisältää laajan kirjon erilaisia sotilaallisia ja ei-sotilaallisia vai-

kuttamisen keinoja, mutta toiminta itsessään ei aina tarkoita sodankäyntiä, vaan kumoukselli-

sesta sodasta puhuttaessa tarkoitetaan kamppailun sodankäynnillistä osuutta22. Kumoukselliset 

toimijat voivat olla erittäin heterogeenisiä, tavoitteiltaan jopa ristiriitaisia sekä toiminnan in-

tensiteetin osalta vaihtelevia.  

                                            
19 Kesseli, Pasi: Operaatiotaito ja taktiikka tieteenalana, Ajatuksia operaatiotaidon ja taktiikan laadullisesta tut-

kimuksesta. Mika Huttunen & Jussi Metteri (toim.), Maanpuolustuskorkeakoulu, Taktiikan laitos, Julkaisusarja 2, 

n:o 1/2008, Edita Prima Oy, Helsinki 2008, s. 13. 
20 Kesseli (2008), s. 14. 
21 Ibid. s. 9–10. 
22 Paronen, Antti: Globaali jihadistinen liike kumouksellisen sotataidon kehittäjänä. Maanpuolustuskorkeakoulu, 

Julkaisusarja 1: Tutkimuksia nro 3, Juvenes Print, Tampere 2016, s. 28. 
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Kumouksellisen sodankäynnin keskiössä on kamppailu kansan tuesta, sillä kumouksellinen 

sodankäynti on lähtökohtaisesti asymmetristä, eli vallassa oleva hallinto joukkoineen on soti-

laallisesti kumouksellisia toimijoita vahvempia. Kumouksellinen sodankäynti on kuitenkin 

määritelmänä monitulkintainen ja erityisesti englanninkielisessä terminologiassa eri sanoilla 

kuten guerrilla warfare ja revolutionary warfare voidaan tarkoittaa eri asioita kuin yksinker-

taisella käännöksellä kumoukselliseksi sodankäynniksi23. Tästä johtuen tässä tutkimuksessa 

käytetään kumouksellisen sodankäynnin yleistä määritelmää, johon sen eri alalajit, vivahde-

erot ja erityispiirteet sisällytetään, erityisesti jotta lähdeaineisto pysyisi mahdollisimman laaja-

na, kuitenkin taktiikan ilmentymisen näkökulma säilyttäen. 

 

Terrorismi on monitulkintainen käsite, mutta tässä tutkimuksessa se ymmärretään vaikutta-

misena poliittisten päämäärien saavuttamiseksi ja vallitsevan yhteiskuntajärjestyksen horjut-

tamiseksi erityisesti väkivallan keinoin. Terrorismi voidaan nähdä kumouksellisen sodan-

käynnin keinona, edeltäen täysimittaista sissisotaa24. Tässä tutkimuksessa terrorismi sisällytet-

tiin käsiteltyyn aineistoon aina kun se oli osa kumouksellista sotaa, eli sitä käytti kumouksel-

linen osapuoli tavoitteidensa saavuttamiseksi, ja kun aineisto käsitteli terrorismin vastatoimia 

vastakumouksellisesta näkökulmasta taktisella tasolla. Tämä oli perusteltua erityisesti siksi, 

että tutkimusta tehtäessä oli havaittavissa suomalaisen kirjoituskulttuurin ja termistön kehitys. 

2000-luvun alussa erityisesti Afganistaniin ja Irakiin liittyvää kansainvälistä terrorismia ja 

vastakumouksellista toimintaa tarkasteltaessa termit vastaterrorismi, vastasissitoiminta ja anti-

terrorismi sekoittuivat. Suomalaisessa kirjoituskulttuurissa nämä termit eivät olleet saaneet 

vakiintuneita määritelmiä eikä sellaisia tarkasteluaikana syntynyt, joten niiden tarkastelu ei ol-

lut ehdotonta, vaan niiden aineistoon sisällyttäminen ja tarkastelu riippuivat teoksen kokonai-

suudesta. 

 

Vastakumouksellinen sodankäynti on vallassa olevan hallinnon, miehitysvallan ja mahdol-

listen ulkopuolisten tukijoiden toimia kumouksellisen sodankäynnin rajoittamiseksi, voitta-

miseksi ja sotaan johtaneiden syihin vaikuttamiseksi25. Nämä toimet voivat olla sotilaallisia, 

poliittisia, sosiaalisia, taloudellisia ja psykologisia keinoja, joita yhdistelemällä vallassa oleva 

osapuoli pyrkii voittamaan kansan tuen, tukahduttamaan kumoukselliset toimijat ja niiden ul-

                                            
23 Paronen (2016), s. 28. 
24 Ibid. s. 32. 
25 U.S.Army, U.S.Marine Corps: Counterinsurgency Field Manual, USA FM 3-24, 

MCWP 3-33,5, Headquarters Department of the Army, Washington, DC, 2014, kohdat 1–2. 
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kopuoliset tukijat sekä säilyttämään nykyiset yhteiskuntarakenteet26. Tämä määritelmä perus-

tuu länsimaiseen käsitykseen vastakumouksellisesta sodasta, jota on muovannut erityisesti 

Afganistanin ja Irakin sodat ja niistä Yhdysvaltojen johdolla tehdyt doktriinit. 

 

Tässä tutkimuksessa keskityttiin vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan keinojen ja tak-

tisen tason menetelmien ilmentymisen tutkimiseen. Aineistosta selvitettiin, kuinka aiemmin 

mainittuja vastakumouksellisia toimia käytetään taistelun suunnittelussa, valmistelussa, to-

teuttamisessa ja johtamisessa. Miten, mitä ja millä tuloksella eri keinoja oltiin käytetty ja mi-

ten teoksen kirjoittaja käsitteli näitä teemoja taktiikan kontekstissa. Tutkimukseen sisällytet-

tiin myös vastakumouksellisen taktiikan teoreettinen käsittely, kuten itse käsitteen ja taktiikan 

kehittymisen tarkastelu. Tämän tyyppisen tarkastelun tuli kuitenkin pysyä taktiikan saralla, ei-

kä levitä laajemman strategian tai politiikan alueelle. 

 

Kirjoituskulttuurilla tarkoitetaan tässä tutkimuksessa kulttuuria, joka muodostuu vapaassa 

informaatiokentässä yksilöiden tuottamista julkaisuista, niiden sanomasta, kielenkäytöstä, ta-

voitteista ja seurauksista, jotka ovat kaikki vuorovaikutussuhteessa toisiinsa. Tähän määritel-

mään sisältyy diskurssianalyysin ajatus sosiaalisen todellisuuden rakentumisesta jäsentelemäl-

lä kirjoituksia kysymyksillä ”mitä sanotaan", "miten sanotaan", "missä tilanteessa" ja "millä 

seurauksilla"27. Koska tutkimuksen menetelmänä ei ollut diskurssianalyysi itsessään, toimi 

tämä määritelmä tutkimuksen sisällön analyysin taustana, jonka avulla muodostettiin synteesi 

aiheen kirjoituskulttuurin kokonaisuudesta ja sen kehityksestä. 

 

1.6 Tutkimuksen rakenne ja tutkimusmenetelmät 

 

Tämä tutkimus oli laadullinen taktiikan tutkimus, jossa tutkimusmenetelmänä käytettiin laa-

dullista sisällönanalyysiä. Menetelmä mahdollisti laajan lähdeaineiston rajaamisen ja objektii-

visen analysoinnin ilman hypoteesia tai tarkkaa teoriapohjaa. Näin tutkittavan aiheen kuvaa-

minen säilyi yleisellä tasolla ja tutkimuksen fokus säilyi taktiikan ilmentymisen kartoitukses-

sa, ei sen teorian tai käsitteiden kuvaamisessa.  Menetelmä valittiin myös sen mahdollistaman 

systemaattisuuden vuoksi, jonka avulla aineistoa tutkittiin valitun näkökulman kautta ja analy-

soitiin tehtyjä havaintoja niiden merkitysten selvittämiseksi.  

 

                                            
26 Paronen (2016), s. 28. 
27 Tampereen yliopiston tietopankki: Diskurssianalyysi 

[https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus/kvali/teoreettis-metodologiset-

viitekehykset/diskurssianalyysi/], luettu 23.05.2022. 
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Tutkimus toteutettiin hermeneuttisella tutkimusstrategialla, joka alkoi esitiedon muodostami-

sella, johon kuului tutkimustehtävän perusteiden ymmärtäminen ja tutkimustilanteen selvittä-

minen. Tämä tarkoitti vastakumouksellisen sodankäynnin ja sen kirjoituskulttuurin määritte-

lyä, ymmärrystä ja aiempien tutkimusten kartoitusta. Riittävän esitietoisuuden jälkeen selvitet-

tiin tutkimuksen taustatiedot, eli kerättiin tutkimusaineisto, jota käsiteltiin tutkimuksen kah-

den ensimmäisen alakysymyksen kautta. Tarkoituksena oli siis kerätä rajausten mukaiset kir-

joitukset vuosien 2000 ja 2021 väliltä, sekä selvittää niiden kirjoittajien taustat ja kirjoitusten 

tarkoitukset.28 

 

Tutkimusaineisto perustui avoimiin lähteisiin ja ne olivat niin sotilas- kuin siviilialan julkaisu-

ja. Aineistoa kerättiin kahdella päämenetelmällä, vuosikertoja selaamalla kirjastopalveluiden 

tuottaman materiaalin perusteella ja tietokannoista hakusanoilla kumouksellinen-, vastaku-

mouksellinen-, antiterrorismi-, terrorisminvastainen-, epäsymmetrinen- sekä epätavanomainen 

sodankäynti. Lehtiartikkeleita kerättiin julkaisuista kuten Jalkaväen vuosikirjat, Sotilasaika-

kausilehti, Suomen sotilas, Tiede ja ase, Kylkirauta ja erilaiset Maanpuolustuskorkeakoulun 

julkaisut. Lisäksi kartoitettiin erilaisia kirjoja, tutkimuksia, opinnäytetöitä, luentosarjoja ja 

blogikirjoituksia.  

 

Aineiston valikoinnissa korostui tutkimuksen näkökulma, eli alusta lähtien valittiin vain ai-

neistoa, jossa käsitellään vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikoita rajausten mukaisesti. 

Aineistoa ryhmiteltiin alusta lähtien lähdetaulukon avulla, jossa aineisto jaoteltiin tyyppinsä 

mukaisesti, sille annettiin lyhyt kuvaus sekä arvioitiin sen hyödyllisyyttä tälle tutkimukselle. 

Aineiston keruussa hyödynnettiin Maanpuolustuskorkeakoulun kirjaston palveluita, erityisesti 

sieltä saatavia vuosikertoja edellä mainituista julkaisuista ja niihin liittyvää artikkeleiden ha-

kupalvelua. Lisäksi erilaiset tietokannat kuten kansalliskirjaston ylläpitämä julkaisuarkisto 

Doria ja puolustusvoimien tutkimusrekisteri auttoivat materiaalin löytämisessä. 

 

Kun aineisto oli kerätty ja taustatiedoista oltiin muodostettu selkeä kronologinen kokonaisuus, 

ryhdyttiin sitä analysoimaan tutkimuksen näkökulman kautta sisällönanalyysin metodein, vas-

taten samalla kahteen jälkimmäiseen alakysymykseen. Tämä tarkoitti vastakumouksellisen 

sodankäynnin taktiikoiden esiintymisen kartoittamista, luokittelua, teemoittelua ja intertekstu-

aalisuuksien selvittämistä. Tarkoituksena oli näin selvittää aineiston sisäistä vuoropuhelua ja 

                                            
28 Kuusisto, Rauno: Tieteenfilosofia – ajattelun kehys, Ajatuksia operaatiotaidon ja taktiikan laadullisesta 

tutkimuksesta. Huttunen, Mika ja Jussi Metteri (toim.), Maanpuolustuskorkeakoulu, Taktiikan laitos, Julkaisusar-

ja 2, n:o 1/2008, Edita Prima Oy, Helsinki 2008, s. 24. 
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luoda pohja pääkysymykseen vastaamiseen tarvittavalle synteesille joka aineiston tulkinnasta 

syntyi.   

 

Viimeisenä vaiheena oli pääkysymykseen vastaaminen, joka toteutettiin luomalla ensin aiem-

min kuvatun kaltainen synteesi alakysymysten havainnoista. Tämän jälkeen muodostettiin joh-

topäätökset induktiivisella päättelyllä vastakumouksellisen sodankäynnin kirjoituskulttuurin 

muutoksesta, analysoimalla millä tavalla kirjoitusten sisällöt, niiden sanoma ja kirjoittajien 

päämäärät olivat vaikuttaneet tähän muutokseen ja pohdittiin muutokseen johtaneita syitä.29 

 

Kuvassa kaksi (2) on tutkimuksen tutkimusasetelma, joka havainnollistaa edellä kuvattua 

hermeneuttisen tutkimuksen prosessia, joka on sidottu tämän tutkimuksen rakenteeseen ja tut-

kimusmenetelmiin. Vasemmassa laidassa on tutkimuksen rakenne avattuna päälukuihin, nii-

den sisältöihin ja niihin tutkimuskysymyksiin, joihin niissä etsittiin vastausta. Kuvan keskellä 

on hermeneuttisen tutkimusstrategian myös spiraaliksikin kutsuttu eteneminen, jonka avulla 

tässä tutkimuksessa tutkittavaan aiheeseen perehdytään, taustatiedot ja tekijät selvitetään, etsi-

tään aineiston vuorovaikutussuhteita ja analysoidaan niiden näkökulmia.  

 

Eteneminen ei kuitenkaan tarkoita tutkimuksen toteuttamista etenemällä vaiheesta toiseen nii-

den valmistuttua, vaan jatkuvaa paluuta aiempiin vaiheisiin uusien merkitysten löytämiseksi ja 

aineiston kokonaisvaltaisemman analyysin mahdollistamiseksi. Kuvan oikeassa laidassa on 

kuvattu ne päätutkimusmenetelmät, joita tässä tutkimuksessa käytettiin ja kuinka ne sijoittui-

vat tutkimuksen eri vaiheisiin. Tutkimuksen päätti induktiivisen päättelyn avulla muodostettu 

synteesi, jossa hyödynnettiin tutkimuksen alakysymysten tuloksia kokonaisvaltaisten, koottu-

jen johtopäätösten luomiseksi. 

 

                                            
29 Kuusisto (2008), s. 24–26. 
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Kuva 2: Tutkimuksen tutkimusasetelma 

  

1.7 Lähdemateriaali 

 

Tutkimuksen kannalta merkittäviä aiempia tutkimuksia käsiteltiin johdannon alaluvussa kaksi, 

joten tässä luvussa perehdytään tutkimuksen lähdeaineiston muodostaneisiin julkaisuihin, 

niistä saatuun materiaaliin ja niiden taustoihin. Lähdemateriaalin tarkastelussa on käsitelty 

myös julkaisut, joiden aineistoa kerättiin tutkimuksen ensimmäisessä vaiheessa, mutta jotka 

tippuivat rajausten tarkennusten tai tarkemman aineiston tutkimisen jälkeen. 

 

Sotilasaikakausilehti on kuusi kertaa vuodessa ilmestyvä Upseeriliiton jäsenlehti. Se sisältää 

sekä liiton edunvalvontaan ja ajankohtaisasioihin liittyviä artikkeleita ja kolumneja, mutta 

myös jäsentensä kirjoittamia artikkeleita maanpuolustuksesta, sotahistoriasta ja kansainväli-
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sistä konflikteista30. Artikkelit eivät ole viitteistettyjä tieteellisiä kirjoituksia, mutta ne ovat ai-

kansa asiantuntijoiden tekemiä ja antavat näin kuvaa sen hetkisestä ajattelusta ja ilmapiiristä.  

 

Suomen sotilas on kuusi kertaa vuodessa julkaistava aikakausilehti, joka on erikoistunut 

maanpuolustukseen, turvallisuuspolitiikkaan, sotahistoriaan ja sotatekniikkaan. Se on riippu-

maton julkaisu, jonka kustannusyhtiön omistaa Maanpuolustuskiltojen liitto31. Koska se on 

aikakausilehti, oli sieltä mahdollista löytää aikaansa sidottuja artikkeleita mm. vastakumouk-

sellisesta sodankäynnistä, jotka saattoivat myös lähestyä aiheitaan eri näkökulmista kuin Puo-

lustusvoimien julkaisuissa.  

 

Kylkirauta on neljästi vuodessa ilmestyvä Kadettikunnan jäsenlehti, joka on maanpuolustus-

aatteellinen järjestölehti32. Se sisältää artikkeleita ja kolumneja ajankohtaisista maanpuolus-

tuksellisista aiheista, joten sieltä oli mahdollista löytää myös tähän tutkimukseen liittyvää ai-

neistoa.  

 

Kosmopolis -lehti on neljä kertaa vuodessa ilmestyvä Suomen rauhantutkimusyhdistyksen 

julkaisema lehti. Se on monitieteellinen rauhan-, konfliktin- ja maailmanpolitiikan tutkimuk-

sen aikakauslehti. Lehden verkkosivuilla sitä kuvaillaan lauseella ”Kosmopolis on erinomai-

nen ikkuna alan tuoreimpaan tutkimukseen.”. Lehti ilmestyi nykyisessä muodossaan ensim-

mäisen kerran vuonna 1993.33 

 

Tiede ja ase on Suomen sotatieteellisen seuran vuosijulkaisu, joka sisältää tieteellisiä artikke-

leita sotataidosta ja -tieteistä34. Se on jaettu kahdenlaisiin sisältöihin, artikkeleihin ja katsauk-

siin. Lisäksi sisällön tieteellisyys tekee siitä arvokkaampaa ja validimpaa kuin tyypilliset leh-

tiartikkelit. Tiede ja ase -julkaisusta ei lopulta löytynyt yhtään tämän tutkimuksen rajauksiin 

sopivaa artikkelia. 

 

Jalkaväen vuosikirjat ovat Jalkaväen säätiön julkaisemia vuotuisia teoksia, jotka sisältävät ar-

tikkeleita liittyen jalkaväen kehitykseen. Ne eivät ole tieteellisiä, mutta ”ne peilaavat oman ai-

                                            
30 Upseeriliitto: Sotilasaikakauslehti juhli komeaa 100-vuotista historiaansa. 27.10.2021. 

[https://upseeriliitto.fi/sotilasaikakauslehti-juhli-komeaa-100-vuotista-historiaansa/], luettu 14.03.2022. 
31 Maanpuolustuskiltojen liitto: Palvelut ja toimintamuodot [https://mpkl.fi/palvelut-ja-toimintamuodot/], luettu 

14.03.2022. 
32 Kadettikunta: Kylkirauta [https://kadettikunta.fi/julkaisut/kylkirauta/], luettu 14.03.2022. 
33 Kosmopolis: Tietoa julkaisusta [https://journal.fi/kosmopolis], luettu 15.03.2023. 
34 Lappi, Esa: Esipuhe, Tiede ja Ase. Suomen Sotatieteellisen Seuran vuosijulkaisu n:o 79, Grano Oy, Tampere 

2021. s. 5. 
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kansa ajattelua, ja syventävät siten arkistolähteiden antamaa virallista kuvaa jalkaväen kehit-

tämisen taustoista35”. Jalkaväen vuosikirjasta löytyi muutamia artikkeleita, jotka oltiin julkais-

tu alun perin muissa sotilasalan julkaisuissa. Ne on sisällytetty aineistoon ja niihin on viitattu 

alkuperäisen julkaisun mukaisesti. 

 

Lisäksi joukko-osastolehdistä kuten Maasoturi (MAASK), Keihäänkärki (UTJR), Porilainen 

(PORPR), Sotilaslääketieteen aikakausilehti (SOTLK) sekä historiallisista julkaisuista kuten 

Sotahistoriallinen aikakausikirja etsittiin aiheeseen liittyviä artikkeleita. Näistä lopulta vain 

Porilainen -lehdestä löytyi rajausten mukaisia artikkeleita. Tässä luvussa mainittujen julkai-

suiden lisäksi tutkimuksen esitietiedon ja taustatekijöiden kartoittamisen aikana etsittiin lisää 

mahdollisia lähteitä, mukaan lukien opinnäytetöitä ja muita tieteellisiä tutkimuksia luvun 1.6 

mukaisesti. 

                                            
35 Jalkaväen säätiö: Jalkaväen vuosikirjat [https://jalkavaensaatio.fi/jalkavaen-vuosikirjat/], luettu 14.03.2022. 
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2 VASTAKUMOUKSELLISEN SODANKÄYNNIN TAKTIIKAN KIRJOITUK-

SET 2000–2021 

 

Tässä pääluvussa käsitellään vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan teoksia jotka muo-

dostivat tämän tutkimuksen aineiston. Teoksella tarkoitetaan mitä tahansa kirjoitettua, julkais-

tua yksittäistä kirjoitusta, jonka sisältö vastasi tutkimuksen rajauksia. Nämä teokset vaihtelivat 

yksittäisistä artikkeleista tutkimuksiin ja kirjoihin. Tässä luvussa vastataan myös tutkimuksen 

ensimmäiseen alakysymykseen, minkälaisia vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan kir-

joituksia on julkaistu Suomessa vuosien 2000 ja 2021 välillä? Vaikka tämä tutkimus itsessään 

on laadullinen tutkimus, käsiteltiin tässä luvussa aineistonhaun ja analysoinnin tuloksia mää-

rällisesti. Näin saatiin yleiskuva kirjoittelun aktiivisuudesta ja ajallisesta muutoksesta, julkai-

sujen tyypeistä sekä luokittelun avulla määrälliset perusteet niiden sisällöistä. Näin muodos-

tuivat perusteet aineiston laadulliselle analyysille ja nämä yhdistämällä mahdollistettiin johto-

päätösten ja myöhemmin tutkimuksen synteesin tekeminen. 

 

2.1 Taktiikan kirjoitusten määrälliset havainnot 

 

Aineistohaku suoritettiin kahdella menetelmällä, Kansalliskirjaston FINNA -palvelun tieto-

kantahakua käyttäen ja valikoitujen julkaisujen vuosikertoja selaamalla. Näistä jälkimmäinen 

menetelmä oli perusteltua erityisesti koska alusta lähtien oli havaittavissa, etteivät kirjastojen 

tietokannat ole täydellisiä. Lisäksi tarkoillakaan hakusanoilla ei ole mahdollista löytää esimer-

kiksi kolumneja ja mielipidekirjoituksia riittävällä tarkkuudella. Hakusanat joita käytettiin 

olivat kumouksellinen-, vastakumouksellinen-, antiterrorismi-, terrorisminvastainen-, epä-

symmetrinen- sekä epätavanomainen sodankäynti. 

 

Ensimmäisen tietokantahaun tuloksena löytyi 459 teosta, joista tutkimuksen rajausten mukai-

sen suodatuksen jälkeen jäi 112 teosta. Ulkopuolelle jääneet teokset olivat erityisesti artikke-

leita uutisista, terrorismista, ihmisoikeuksista, politiikasta ja strategiasta. Merkittävin suodat-

tava tekijä oli vastakumouksellisuuden ja erityisesti sen taktiikoiden ilmentymisen selkeä 

puuttuminen.  

 

Aineistohaun tässä vaiheessa näistä 112 teoksesta 84 oli artikkeleita ja artikkeleista eniten löy-

tyi Sotilasaikakausilehdestä (18kpl eli 21%), mutta kuten hyvin nopeasti selvisi, vaati kaik-

kien Sotilasaikakausilehden, Kylkiraudan ja Suomen sotilaan potentiaalisten artikkeleiden 
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löytäminen manuaalista selaamista. Artikkelit olivat peräisin sekä sotilas- että siviilialan jul-

kaisuista. Teoksista 16 oli FINNA:n luokituksen mukaan kirjoja ja 12 opinnäytetöitä. 

 

Vuosikertoja selaamalla tutkittiin Sotilasaikakausilehden, Kylkiraudan ja Suomen sotilaan 

vuosien 2000-2021 julkaisuista löytyvät artikkelit. Nämä sotilasalan ja sotilasalaa käsittelevät 

julkaisut ovat tutkimuksen kannalta merkittävimmät lehdet niiden suuren sotilasalaa käsittele-

vän artikkelimäärän vuoksi36. Näiden lehtien vuosikerrat päätettiin selata käsin tietokantahaun 

tulosten ja epätarkkuuden vuoksi, ja varmistaa näin kaikkien rajausten mukaisten artikkelei-

den löytyminen. Tällä menetelmällä Sotilasaikakausilehdestä löytyi 48 artikkelia, Kylki-

raudasta 21 artikkelia ja Suomen sotilaasta seitsemän artikkelia. Näihin lukuihin sisältyvät 

myös erilaiset kolumnit ja mielipidekirjoitukset. 

 

Tietokantahaun ja vuosikertojen selaamisen perusteella löytynyt aineisto tutkittiin rajausten 

näkökulmasta ja näistä teoksista jäljelle jäi lopulta 35 artikkelia Sotilasaikakausilehdestä, 20 

artikkelia Kylkiraudasta, kaksi artikkelia Suomen sotilas -lehdestä, kaksi artikkelia Kosmopo-

lis -lehdestä, kaksi artikkelia Porilainen -lehdestä, kolme Maanpuolustuskorkeakoulun julkai-

sua, kahdeksan tutkimusta ja yksi kirja. Kaikki tutkimukset olivat Maanpuolustuskorkeakou-

lulle tehtyjä opinnäytetöitä. Merkittävimmät tekijät rajausten ulkopuolelle jäämisessä olivat 

artikkeleiden keskittyminen strategiaan, politiikkaan ja terrorismiin ilman vastapuolen tarkas-

telua. Alkuperäisen haun perusteella löytynyt artikkeli saattoi sisältää vastakumouksellisuuden 

teemoja, mutta näkökulma oli joko aiemmin mainitun kaltainen tai se kertoi ajankohtaisista 

tapahtumista uutismaisesti. 

 

Seuraavassa taulukossa (taulukko 1) on kuvattu vastakumouksellista taktiikkaa sisältävien te-

osten julkaisijat tai julkaisutyypit sekä niiden lukumäärät vuosien 2000 ja 2021 välillä. Tämä 

taulukko on ensimmäinen kirjoittelun muutosta, tässä tapauksessa määrällistä, havainnoiva 

apuväline. Pystysuunta kuvaa rajausten mukaista tekstiä sisältävien teosten lukumäärää kappa-

leina. Sivusuunta kuvaa vuoden tarkkuudella yhden vuoden aikana ilmestyneitä teoksia julkai-

sijoiden tai niiden tyyppien mukaisesti. Palkit on pinottu julkaisijoiden tai julkaisujen tyyp-

pien mukaisesti ja värikoodattu selitteen mukaisesti. Taulukon tiedot perustuvat liitteen 1 

(Lähdetaulukko) dataan. 

 

                                            
36 Yhteensä 6921 artikkelia vuosilta 2000–2021. Haettu FINNA tietokannasta [https://mpkk.finna.fi/], luettu 

14.02.2023. 
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Kuva 3: Teosten määrät ja julkaisijat vuosittain 

 

Vuosilta 2000-2021 löytyi yhteensä 73 rajausten mukaisesti vastakumouksellisen sodankäyn-

nin taktiikkaa jossain määrin käsittelevää teosta. Näistä 35 artikkelia oli Sotilasaikakausileh-

destä, joka oli suurin yksittäinen julkaisija ja prosentuaalisesti 48% koko aineistosta. Toiseksi 

suurin julkaisija oli Kylkirauta 20 artikkelilla, joka oli prosentuaalisesti 27% koko aineistosta. 

Kolmanneksi eniten oli tutkimuksia, jotka olivat kaikki Maanpuolustuskorkeakoulun opinnäy-

tetöitä, joita oli kahdeksan eli 11% koko aineistosta. Näin ollen nämä kaksi sotilasalan julkai-

sua, Sotilasaikakausilehti ja Kylkirauta, muodostivat yhdessä 75% koko aineistosta, eli ¾ kai-

kesta vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa käsittelevistä teoksista tässä tutkimukses-

sa. Teoksista 61 eli 84% oli aikakausilehtien artikkeleita, joista viisi oli pääkirjoituksia ja lo-

put artikkeleita. 

 

Selkeimmät piikit kirjoitusten määrissä ovat vuosina 2007 (11 teosta) ja 2011 (7 teosta). Toi-

set, mutta selkeästi pienemmät piikit ovat vuodet 2004 viidellä teoksella ja 2021 kuudella te-

oksella. Loput vuodet mahtuvat neljän ja kahden julkaistun teoksen väliin, lukuun ottamatta 

vuosia 2018-2020. Tämä kolmen vuoden jakso on selkeästi julkaisuköyhin, sillä vain yksi teos 

per vuosi julkaistiin tällä ajanjaksolla. Havaintona on myös lukumäärällisesti suurimpien jul-

kaisijoiden teosten määrän korrelaatio näihin havaintoihin. Sotilasaikakausilehden piikkivuo-

det ovat 2007 ja 2011 neljällä teoksella. Kylkirauta julkaisi seitsemänä vuotena kaksi teosta 

per vuosi, joihin sisältyvät vuodet 2007 ja 2011. Vuosi 2007 on myös eri julkaisijoiden osalta 
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piikkivuosi, teoksia julkaisi seitsemän eri julkaisijaa. Vuosi 2011 oli toiseksi rikkain eri jul-

kaisijoiden osalta, teoksia julkaisi neljä eri julkaisijaa.  

 

Tutkimuksia julkaistiin eniten vuosina 2013-2015, joista vuonna 2013 julkaistiin kaksi ja 

muina vuosian yksi tutkimus. Kaikista tutkimuksista kolme oli Pro Gradu -tutkielmia, kaksi 

esiupseerikurssien tutkielmia ja kolme yleisesikuntaupseerikurssien diplomitöitä. Tutkimuk-

sista vain kolme oli saatavilla sähköisesti julkisista palveluista: Antti Parosen Pro Gradu Ku-

mouksellinen ja vastakumouksellinen sota toisessa Intifadassa (2007), Niko Peltolan Pro Gra-

du Yhdysvaltalaisen kenttätykistön käyttöperiaatteiden ja asejärjestelmien kehitys kylmän so-

dan jälkeen (2020) ja Ilkka Viisteensaaren diplomityö Vastakumouksellisen sodankäynnin 

vaikutukset Yhdysvaltojen maavoimien suorituskykyyn 2000-luvulla (2021). Loput tutkimukset 

olivat saatavilla vain Maanpuolustuskorkeakoulun kirjastosta fyysisinä kopioina ja itse tutki-

muksia ei lainattu eteenpäin. Lisäksi ne olivat saatavissa vain Maanpuolustuskorkeakoulun 

opiskelijoille ja Puolustusvoimien henkilökunnalle. 

 

Artikkeleiden ja opinnäytetöiden lisäksi oli kolmas selkeä luokka, joka koostui kolmesta 

Maanpuolustuskorkeakoulun julkaisusta ja yhdestä kirjasta. Nämä neljä teosta olivat painettu-

ja, kirjamuotoisia julkaisuja. Teoksista kolme oli Maanpuolustuskorkeakoulun julkaisuja jotka 

eroteltiin opinnäytetöistä. Kaksi teosta oli taktiikan laitoksen- ja yksi strategian laitoksen jul-

kaisusarjoihin kuuluvia teoksia. Aineiston selkeän poikkeuksen muodosti ainoa julkinen, ei 

sotilasalan kirjamuotoinen julkaisu, Erkki Nordbergin kirja Islamistinen terrorismi ja sen vas-

tainen puolustus (2007)37. 

 

Aikakausilehdistä erottuivat Kosmopolis- ja Suomen sotilas -lehdet, jotka olivat ainoat julkai-

sijat, joilla ei ollut suhdetta Puolustusvoimiin tai sotilaallisiin yhdistyksiin38. Aineistohaku-

vaiheessa tämä erityispiirre näyttäytyi erilaisina näkökulmina ja painotuksina esimerkiksi 

Kylkirautaan ja Sotilasaikakausilehteen verrattuna. Artikkelit olivat myös sodankäynnin taso-

jen osalta vaihtelevampia ja ne sekoittuivat usein teksteissä keskenään. Tästä esimerkkinä tut-

kimukseen sisällytetty Tiina Seppälän Kosmopolis -lehden artikkeli Taistelu sodan julkisuus-

kuvasta: Yhdysvaltojen mediastrategiat ja julkisuuden hallinnan keinot terrorisminvastaisessa 

sodassa39. Se käsitteli terrorismin vastaista sotaa laaja-alaisesti muun muassa median, politii-

                                            
37 Nordberg, Erkki: Islamistinen terrorismi ja sen vastainen puolustus. Art House Oy, Helsinki 2007. 
38 Lähdemateriaalin esittely ja julkaisijoiden taustat on käsitelty luvussa 1.7. 
39 Seppälä, Tiina: Taistelu sodan julkisuuskuvasta: Yhdysvaltojen mediastrategiat ja julkisuuden hallinnan keinot 

terrorisminvastaisessa sodassa, Kosmopolis: rauhan-, konfliktin- ja maailmanpolitiikan tutkimuksen aikakausleh-

ti. Nro 32: 4/2002, s. 9-30. 
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kan ja strategian näkökulmista, taktiikan ollessa vain artikkelin sivujuonne. Tämä näkö- ja 

tarkastelukulmien ero näkyi lopulta myös siinä, että molemmista lehdistä löytyi vain kaksi 

vastakumouksellista taktiikkaa käsittelevää artikkelia per lehti.  

 

2.2 Kirjoitusten luokittelu ja analysointi 

 

Kerätty aineisto ensin ryhmiteltiin teosten aiheen, tyypin, julkaisuajan ja alustan mukaan. Tä-

män jälkeen aineiston jokainen teos luettiin läpi ja aloitettiin luokkien muodostaminen. Koska 

tutkimuksessa käytetään myös tilastollisen tutkimuksen keinoja, oli tarve eksplikoida säännöt 

erilaisten muuttujien ja havaintojen tekemiselle40.  Säännöiksi muodostui ensimmäisessä luo-

kitteluvaiheessa luokkien muodostaminen tekstistä löytyvien teemojen perusteella ja havain-

tomäärien kirjaaminen lukumäärällisesti. Tämä oli myös perusteltua valmiiden luokkien puut-

tumisella.  

 

Luokat ja havaintomäärät klusteroitiin eli ryhmiteltiin vastakumouksellisen sodankäynnin tak-

tiikan ilmenemisen kautta, eli mitä teemoja valittu tekstiosuus sisälsi ja miten suuri osa koko 

teoksen tekstiä sisältyi tutkimukseen rajauksien mukaisesti. Klusteroinnin avulla luotiin pohja 

tutkimuksen perusrakenteelle ja tehtiin alustavia havaintoja tutkimusaiheesta41. Havaintomää-

riksi valittiin lause, kappale, alaluku, luku ja koko teos. Kirjoitusta luettaessa havainto merkat-

tiin kirjoitukseen tai apuna oleviin muistiinpanoihin. Tämän jälkeen havainnot kirjattiin ha-

vainto ja luokittelu -Excel työkirjaan.  

 

Tarkoituksena oli selvittää mistä asioista teksteissä kirjoitetaan määrällisesti, jolla tuetaan 

myöhempää laadullista analyysiä.42 Näitä määrällisen analyysin keinoja voitiin hyödyntää täs-

sä laadullisessa työssä, sillä perusteena oli laadullisen analyysin mahdollistaminen. Aineistos-

ta löytyvien aiheiden, teemojen ja näkökulmien kartoittaminen 21 tarkasteluvuoden aikana 

määrällisesti loi pohjan kirjoituskulttuurin laajuuden, trendien ja kehityksen analysoimiseksi. 

 

                                            
40 Alasuutari, Pertti: Laadullinen tutkimus 2.0. Vastapaino, Riika 2011, s. 82. 
41 Sarajärvi, Anneli & Jouni Tuomi: Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Hansaprint Oy, Vantaa 2013. s. 

110. 
42 Sarajärvi & Tuomi (2013), s. 92–93. 
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Kuva 4: Luokittelu- ja havaintotaulukon rakenne 

 

Kuvassa kolme on ote luokittelu ja havaintotaulukosta, joka rakennettiin edellisen kappaleen 

kuvaamalla tavalla. Sen sisältö muodostui tutkimalla lähdeaineistoa systemaattisesti, kronolo-

gisessa järjestyksessä. Koska aineistosta syntyi luokkia niitä tutkimalla, käytiin aineisto läpi 

useamman kerran, jotta myöhemmin syntyneitä luokkia oli mahdollista havaita myös aiemmin 

tarkastellusta aineistosta. Useampi tutkimuskierros lisäsi myös tulosten luotettavuutta, sillä 

laajasta aineistosta oli mahdollista unohtaa tai olla huomioimatta laajaksi muodostunutta 

luokkien kirjoa.43 

 

Ensimmäisen luokitteluvaiheen tuloksena syntyi 59 erilaista luokkaa ja ne esiintyivät yhteensä 

832 kertaa. Yksi teos sisälsi kuitenkin monta erilaista luokkaa. Nämä luokat toimivat perusta-

na seuraavien vaiheiden luokittelulle ja teemoittelulle, joissa abstrahoinnin avulla näistä luo-

kista muodostettiin alaluokkia ja ne ryhmiteltiin teemojensa mukaan. Tutkimuksen tässä vai-

heessa luokkia ei jaoteltu, vaan niiden muodostamisen ja havaintomäärän kirjaamisen jälkeen 

niistä tuotettiin havainnollistavia kuvaajia. Kuvaajien tarkoitus oli helpottaa analyysiä järjeste-

lemällä luokat ja havainnot erilaisten perusteiden mukaisesti, kuten havaintomäärien ja vuo-

tuisten esiintymisien ilmentämiseksi. 

 

                                            
43 Sarajärvi & Tuomi (2013), s. 102–103. 
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Kuva 5: Ensimmäisen luokitteluvaiheen perusteella muodostetut luokat ja niiden lu-

kumäärät 

 

Kuvassa viisi (5) eli ensimmäisen luokitteluvaiheen taulukossa on kuvattu kaikki 59 luokkaa 

esiintymismäärien mukaisessa järjestyksessä. Suurin osa luokista on nimensä mukaisia ja näin 

helposti ymmärrettäviä, mutta osa taas lyhenteitä tai yksinkertaistuksia tutkimustyön helpot-

tamiseksi. Tämän vuoksi seuraavaksi luokat avataan ja selvennetään lukijalle. 
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Sitä tapaa miten teoksen kirjoittaja käsittelee vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa on 

kuvattu sanoin Suora- ja epäsuora tarkastelu. Mikäli kirjoittaja kertoo suoraan tekstissä kä-

sittelevänsä vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa tai se on selkeästi kirjoituksen pää-

teema, on teokselle annettu suoran tarkastelun luokka. Mikäli taas teos käsittelee pääteema-

naan jotain muuta ja vastakumouksellinen taktiikka on vain sivujuonne tai lyhyt tekstiosuus, 

on teokselle annettu epäsuoran tarkastelun luokka. 

 

Menetelmät -luokka on valittu aina kun kirjoittaja kertoo mistä tahansa vastakumouksellisen 

sodankäynnin taktisista menetelmistä tekstissään. Taistelutekniikka menee luokkana mene-

telmien alle, mutta se haluttiin tutkimuksen tässä vaiheessa ottaa jo mukaan, sillä teoksista oli 

havaittavissa ero siinä, miten ne yleisesti käsittelivät erilaisia menetelmiä ja siinä, kuinka jot-

kin teokset selkeästi keskittyivät taistelutekniikkaan. Taistelutekniikka itsessään ymmärretään 

yleisesti komppanian ja sitä pienemmän osaston toiminnaksi44. 

 

Teokset, jotka käsittelevät joitain tiettyjä joukkoja luokiteltu kahden luokan mukaisesti, jotka 

olivat kotimaiset- ja ulkomaiset joukot. Luokan saaminen vaati, että teos selkeästi käsittelee 

jotain tiettyä joukkoa, eli pelkkä maininta ei luokitteluun riittänyt. Ne eivät olleet toisiaan 

poissulkevia vaan teos saattoi saada molemmat luokat. Kun teoksessa käsiteltiin jonkin jou-

kon organisaatiota, sai se organisaatio -luokan. Tämä vaati jälleen selkeää tarkastelua, eli 

pelkkä joukon organisaatiotason maininta ei riittänyt luokitteluun. 

 

Taktiikan ja sen teorioiden käsittelyä luokiteltiin useammalla eri luokalla. Käsite -luokka ku-

vasi vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan käsitteen tarkastelua. Näkökulmia siihen oli 

erilaisia, mutta luokituksen kannalta tärkeintä oli, että teoksessa käsiteltiin itse käsitettä ja sen 

eri aspekteja. COIN teoria -luokka sai nimensä englannin kielen sanasta Counterinsurgency 

ja sillä luokiteltiin kaikki teokset jotka käsittelivät modernia toisen maailmansodan jälkeistä 

vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan teoriaa ja selkeästi viittasi siihen. Esimerkiksi 

viittaukset merkittävien alan teoreetikkojen kuten Galulan ja Thompsonin teoksiin, tai takti-

siin oppaisiin kuten Yhdysvaltojen armeijan FM 3-24 -oppaaseen, antoivat perusteet tälle luo-

kalle.  

 

Kumouksellinen sodankäynti -luokka taas annettiin teokselle, joka selkeästi käsitteli tätä 

”vastapuolen” toimintaa ja vertailu -luokka taas annettiin, kun teoksessa vertailtiin kumouk-

                                            
44 Kesseli (2008), s. 14. 
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sellisen- ja vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa, menetelmiä tai osapuolten toimia 

keskenään. 

 

Tämän ensimmäisen luokitteluvaiheen jälkeen syntyneet luokat jaettiin ensin teemojensa mu-

kaisesti pääluokkien alle. Pääluokat eivät siis syntyneet tyhjästä, vaan ne voitiin luoda abstra-

hoinnin eli käsitteellistämisen avulla näistä ensimmäisen luokittelukierroksen luokista. Käsit-

teellistämisen avulla yhdisteltiin alkuperäinen, ryhmittelyn avulla kerätty tieto ja sen ilmauk-

set uusiksi käsitteiksi45.  

 

Käsitteiden perusteena toimi teosten sisältöjen tulkinnan ja induktiivisen päättelyn avulla luo-

dut käsitteet, jotka nojautuvat sotataidon, operaatiotaidon ja taktiikan yleisten käsitteiden mu-

kaan. Pääteemoiksi muodostuivat näkökulma, teoria, sotataito, toteutus, organisaatio ja joh-

taminen, koulutus, kohde ja toimija, ilmiöt, sekä kirjoitusten tausta. Tutkimuksen tässä vai-

heessa eri pääluokkien ja nyt niiden alle jaoteltujen yläluokkien lisäksi ei vielä luotu alaluok-

kia, vaan se toteutettiin osana lukua neljä, kun kirjoituksista tutkittiin vastakumouksellisen 

sodankäynnin taktiikoiden ilmentymistä. 

 

Pääteemojen perusteella rakennettiin taulukko, joka toimi myöhemmin siitä jatkojalostetun 

analyysirungon perustana. Tässä aineiston käsitteellistämis- ja ryhmittelytaulukossa löydetyt 

luokat, joita käsiteltiin nyt yläluokkina, aseteltiin pääluokkien alle. Taulukon avulla voitiin 

havainnollistaa yläluokkien määrää ja niiden suhdetta muiden pääluokkien alle jaotelluiden 

luokkien kanssa. Ne eivät kuitenkaan olleet suoraan verrannollisia, sillä luokat sisälsivät eri 

ontologisten käsitteiden alle kuuluvia aiheita. Yläluokkien laskenta ja vertailu olisivat anta-

neet vääristyneen kuvan kirjoittelun kokonaisuudesta. Tämän vuoksi jaottelun jälkeen niitä 

analysoitiin sellaisenaan, kaikkia omien käsitteiden tyyppien mukaisesti, ja myöhemmin tar-

kemmin vastakumouksellisen taktiikan ilmentymisen kautta, hyödyntäen analyysirunkoa. Seu-

raavalla sivulla on ote aineiston käsitteellistämis- ja ryhmittelytaulukosta. 

 

                                            
45 Sarajärvi, Anneli & Jouni Tuomi: Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Hansaprint Oy, Vantaa 2013. s. 

111. 
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Kuva 6: Ote aineiston käsitteellistämis- ja ryhmittelytaulukosta 

 

Luokittelun, käsitteellistämisen ja ryhmittelyn jälkeen tuloksista voitiin tehdä alustavia ha-

vaintoja. Vaikka pääluokat eivät olleetkaan keskenään suoraan vertailukelpoisia niiden erilais-

ten määrittävien tekijöiden vuoksi, voitiin niistä tehdä havaintoja, joita täydennettiin yläluok-

kien havainnoilla. Suurimmat pääluokat niin luokkien, kuin luokkien esiintymisten määrässä 

olivat suuruusjärjestyksessä toteutus (181), näkökulma (157 havaintoa) ja kohde ja toimija 

(119 havaintoa).  

 

Pienin pääluokka oli koulutus, joka sisälsi kaksi yläluokkaa ja ne esiintyivät 22 kertaa. Kui-

tenkin kaikkien yläluokkien joukossa koulutus ja koulutuksen kehittäminen olivat 26. ja 27. 
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eniten esiintyneet yläluokat 59 luokasta. Ne esiintyivät useammin kuin esimerkiksi johtami-

nen (yhdeksän kertaa) tai taktiikan kehittäminen (kuusi kertaa). 

 

Yläluokkia tarkasteltaessa voitiin huomata, että kaikista 73 teoksesta pyöristettynä 95% oli so-

tilaan kirjoittamia ja 93% käsitteli epäsuorasti vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa. 

Eli vain viisi teosta käsitteli aiheen taktiikkaa siten, että se tuotiin eksplisiittisesti tekstissä 

esille tai se oli selkeästi tekstin pääteema sanomansa ja näkökulmansa kautta. Nämä viisi teos-

ta olivat Juha-Antero Puistolan Kylkirauta -lehden artikkeli Vastarintaa ei voi vaentaa tap-

pamalla (2013)46, Antti Parosen ja Olli Teirilän kirjoittama Kylkirauta -lehden artikkeli joka 

oli osittain myös vastine Puistolan artikkelille, nimeltään Vastarinnan vaientaminen - Malin 

tilanne vastakumoukselliselta kannalta tarkasteluna (2013)47, Antti Parosen Sotilasaikakausi-

lehden artikkeli Yhdysvaltalaisen sodankäynnin haasteita - epäsymmetriasta symmetriaan 

(2019)48 sekä kaksi tutkimusta. 

 

Nämä kaksi tutkimusta olivat Lauri Kajavan esiupseerikurssin tutkielma Afganistanin konflik-

tin maajoukkojen taktisen toiminnan kokemuksia (2013)49 ja Ilkka Viisteensaaren diplomityö 

Vastakumouksellisen sodankäynnin vaikutukset Yhdysvaltojen maavoimien suorituskykyyn 

2000-luvulla (2021)50. Nämä viisi mainittua teosta olivat myös kaikki sotilaiden kirjoittamia. 

Kaikissa muissa teoksissa vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikka oli vain erillinen oma 

osuutensa tai lyhyinä osuuksina tekstin seassa. Huomioitavaa on myös se, että näistä kahdesta 

tutkimuksesta vain Ilkka Viisteensaaren työ oli julkisesti saatavissa.  

 

Lisähuomiona on mainittava Jari Rantapelkosen toimittama Taistelukentällä. Suomalaisup-

seerien kokemuksia Afganistanissa, joka oli Maanpuolustuskorkeakoulun taktiikan laitoksen 

julkaisusarjoihin kuuluva teos51. Se oli kokoelma artikkeleita, jotka käsittelivät suomalaisup-

seerien kokemuksia Afganistanissa ja valtaosa artikkeleista oli kirjoitettu taktiikan näkökul-

masta. Kuitenkin suurin osa artikkeleista ilmestyi alun perin muissa julkaisuissa, joten näitä 

artikkeleita käsiteltiin niiden alkuperäisen julkaisun muodossa. Kirjan pääteeman eli kriisin-

                                            
46 Puistola, Juha-Antero: Vastarintaa ei voi vaientaa tappamalla, Kylkirauta. 1/2013, s. 24-26. 
47 Paronen, Antti & Olli Teirilä: Vastarinnan vaientaminen - Malin tilanne vastakumoukselliselta kannalta tarkas-

teluna, Kylkirauta. 2/2013, s. 28-31. 
48 Paronen, Antti: Yhdysvaltalaisen sodankäynnin haasteita - epäsymmetriasta symmetriaan, Sotilasaikakausileh-

ti. 3/2019, s. 63-65. 
49 Kajava, Lauri: Afganistanin konfliktin maajoukkojen taktisen toiminnan kokemuksia. Esiupseerikurssin tut-

kielma, Maanpuolustuskorkeakoulu 2013. 
50 Viisteensaari, Ilkka: Vastakumouksellisen sodankäynnin vaikutukset Yhdysvaltojen maavoimien suoritusky-

kyyn 2000-luvulla. Yleisesikuntaupseerikurssi 60:n diplomityö, Maanpuolustuskorkeakoulu 2021. 
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hallinasta saatujen kokemuksien ja mainitun artikkelien kokoamisen vuoksi myöskään itse 

Taistelukentällä teosta ei laskettu eksplisiittisesti vastakumouksellisen sodankäynnin taktiik-

kaa käsitteleväksi.  

 

Toteutus pääluokkaa tarkasteltaessa voitiin havaita, että teoksista 78% käsitteli vastakumouk-

sellisen sodankäynnin taktiikan menetelmiä jollain tapaa, 47% käsitteli taktiikkaa kriisinhal-

linnan kautta, 23% vastakumouksellisen sodankäynnin operaatioita ja 18% sen taistelutek-

niikkaa. Sotataito, teoria ja organisaatio ja johtaminen olivat vähemmän edustettuina, esi-

merkiksi 8% käsitteli taktiikan kehittämistä, 10% COIN teoriaa, 23% organisaatioita ja 12% 

johtamista.  

 

Usein teokset jotka sisälsivät teoriaa, sisälsivät myös laajan kirjon siihen liittyviä luokkia ja 

teokset jotka käsittelivät suoraan vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa, sisälsivät 

myös laajimman kirjon sotataidon ja toteutuksen luokkia. Näistä esimerkkinä toimii Antti Pa-

rosen vuoden 2019 Sotilasaikakausilehden artikkeli Yhdysvaltalaisen sodankäynnin haasteita 

- epäsymmetriasta symmetriaan, joka sisälsi kaikki teoria -pääluokkaan kuuluneet yläluokat 

COIN teoria, sodan teoriat, käsite, sodan kuvan muutos ja sodan oikeussäännöt52. Toinen 

esimerkki on Ted Rönnbergin vuoden 2021 Sotilasaikakausilehden artikkeli "Vom Kriege" - 

Ajatuksia Afganistanista ja sotataidosta, joka sisälsi sotataito -pääluokan yläluokat toiminnan 

epäonnistuminen, menestyksen saavuttaminen ja sodan opit53. 

 

Tästä laajasta käsitteiden kirjosta alkoi muodostumaan pää- ja yläluokkien lisäksi käsitteiden 

joukko, joilla oli suurempi merkitys tämän tutkimuksen kysymyksiin vastaamisen kannalta. 

Lisäksi oli havaittavissa useita mielenkiintoisia luokkia, jotka kuitenkaan eivät olleet niin 

merkityksellisiä tutkimuskysymysten kannalta, kuten yksittäiset yläluokat politiikka ja tilas-

tointi, sekä pääluokan ilmiöt laajempi tarkastelu. Nämä luokat olivat omiaan selittämään sitä 

näkökulmaa missä vastakumouksellista sodankäynti tekstissä käsiteltiin, mutta luokan itsensä 

tarkempi analyysi ei enää sisältynyt tutkimuksen rajauksiin. Luokittelua jatkettiin tutkimuksen 

neljännessä luvussa, jossa yläluokista muodostettiin alaluokkia vastakumouksellisen sodan-

käynnin ilmentymisen selvittämiseksi. 

 

                                                                                                                                        
51 Rantapelkonen, Jari (toim.): Taistelukentällä. Suomalaisupseerien kokemuksia Afganistanissa. Maanpuolus-

tuskorkeakoulu, Taktiikan laitos, Julkaisusarja 2, n:o 1/2012, Juvenes Print Oy, Tampere 2012. 
52 Paronen (2019), s. 63–65. 
53 Rönnberg, Ted: "Vom Kriege" - Ajatuksia Afganistanista ja sotataidosta, Sotilasaikakausilehti. 5/2021, s. 51–

53. 
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2.3 Johtopäätökset 

 

Kirjoituskulttuurin laajuutta voidaan yksinkertaisimmillaan mitata selvittämällä, kuinka paljon 

tietystä aiheesta on kirjoitettu ja kuinka suuren osan aiheen kirjoittelu muodostaa kaikista jul-

kaisun teoksista. Vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan osalta on luonnollista, että sen 

ollessa sotilasalan aihe, löytyi sitä käsitteleviä teoksia eniten sotilasalan julkaisuista. Siviili-

julkaisuja oli kuitenkin vain viisi, joka on pyöristettynä 7% koko aineistosta ja näistäkin kaksi 

oli kuitenkin sotilaan kirjoittamia teoksia. Aineistoa haettaessa löytyi satoja siviilialan teoksia 

eri julkaisijoilta jotka käsittelivät kumouksellisuutta ja vastakumouksellisuutta, mutta selkeäs-

ti vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikka ei ole sieltä esiin nouseva aihe, eikä siitä ole 

siviilien toimesta kirjoitettu juuri lainkaan vuosien 2000–2021 aikana.  

 

Sotilasalan julkaisuja tarkasteltaessa kirjoitettiin Sotilasaikakausilehteen vuosien 2000–2021 

välillä yhteensä 3804 artikkelia54. Vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa jollain tapaa 

käsitteleviä artikkeleita löytyi 35, joka on 0,92% kaikista näistä artikkeleista ja samalla eniten 

julkaistuja teoksia tähän tutkimukseen liittyen. Näistä 35 artikkelista vain yksi käsitteli suo-

raan vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa. Sotilasaikakausilehden osalta kirjoittelu 

jakaantui melko tasaisesti tarkastellulle ajanjaksolle, muutaman artikkelin piikit havaittiin 

vuosina 2007, 2011 ja 2021. Voidaan siis todeta, että aiheesta kirjoitettiin tasaisen vähän vuo-

sien 2000–2021 aikana ja suoraan aiheen taktiikasta erittäin vähän. 

 

Toiseksi eniten aiheen artikkeleita julkaistiin Kylkirauta -lehdessä, jonka 20 artikkelia oli 

1,6% lehden kaikista 1276 artikkelista, jotka julkaistiin vuosien 2000 ja 2021 välillä55. Näistä 

kaksi käsitteli suoraan vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa ja molemmat julkaistiin 

vuonna 2013. Ne käsittelivät Malin konfliktin sen hetkistä tilannetta, toisen niistä viitatessa ja 

toimiessa osittain vastineena ensimmäiselle. Suhteessa Sotilasaikakausilehteen kirjotuksia oli 

siis prosentuaalisesti enemmän kaikista lehden julkaisuista, mutta absoluuttisessa määrässä 

vähemmän.  

 

Kylkirauta -lehdessä artikkeleita julkaistiin myös harvemmin kuin Sotilasaikakausilehdessä ja 

vuosien 2016–2020 välillä aiheen artikkeleita ei julkaistu lainkaan. Aiheesta ei siis kirjoitettu 

merkittävästi ja kirjoittelu hiipui vuoden 2015 jälkeen, kunnes vuonna 2021 julkaistiin Joni 

Lindemanin artikkeli Afganistan komentajan silmin, jonka teemana oli hänen kokemuksensa 

                                            
54 Haettu FINNA tietokannasta [https://mpkk.finna.fi/], luettu 14.02.2023. 
55 Haettu FINNA tietokannasta [https://mpkk.finna.fi/], luettu 14.02.2023. 
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Afganistanissa, peilaten erityisesti sinä vuonna tapahtuneeseen Afganistanin kukistumiseen, 

länsijoukkojen vetäytymiseen ja Talibanin voittoon56. Kokonaisuudessaan kirjoittelu oli siis 

vähäistä, se painottui vuosien 2003–2007 ja 2011–2015 ajanjaksoille, eikä eksplisiittisesti ai-

heen taktiikasta kirjoitettu juuri lainkaan. 

 

Muista sotilasalan aikakausilehdistä löytyi neljä artikkelia, kaksi niistä Suomen sotilas -

lehdestä ja kaksi Porilainen -joukko-osastolehdestä. Näistä ensimmäiset kaksi olivat 0.1% 

kaikista Suomen sotilaan 1841 artikkelista valitun ajanjakson aikana. Suomen sotilas -lehden 

vuosikertoja selatessa oli havaittavissa että lehti keskittyi aiheissaan enemmän historian, soti-

lasteknologian ja ajankohtaisten sotilasalan uutisten julkaisuun. Kun vain promille vuosien 

2000–2021 aikana julkaistuista artikkeleista käsitteli tutkimuksen aihetta, ja nekin epäsuorasti, 

voidaan todeta ettei vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikasta kirjoitettu juuri lainkaan.  

 

Porilainen -lehdestä ei ole tarkkoja artikkelimääriä, mutta vaikka Porin prikaati kouluttaa läh-

tökohtaisesti kaikki ulkomaille kriisinhallintatehtäviin lähtevät suomalaiset sotilaat, ei se näy 

prikaatin joukko-osastolehdessä suurena määränä vastakumouksellisen sodankäynnin ja sen 

taktiikan artikkeleita 57. Kuitenkin moni Porin prikaatissa palvellut on siellä ollessaan tai sieltä 

siirtymisen jälkeen kirjoittanut muihin julkaisuihin artikkeleita, kuten esimerkiksi Toivo Pol-

lock, Mikko Kurko ja Joni Lindeman. Tarkemmin kirjoittajien taustoja tarkastellaan tutki-

muksen seuraavassa luvussa. 

 

Edellä mainittujen julkaisujen lisäksi tutkimuksen rajausten mukaisia artikkeleita löytyi Kos-

mopolis -lehdestä, joka erottui ainoana puhtaasti ei-sotilasalan julkaisuna. Juha Malkin ja Tii-

na Seppälän artikkelit kuitenkin käsittelivät vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa 

vain pintapuolisesti, eivätkä ne olleet artikkeleiden pääteemoja. Kosmopolis -lehden lisäksi 

poikkeuksen tähän sotilasalan julkaisuiden hallitsemaan aineistoon teki joukon ainoa kirja, jo-

ka oli Erkki Nordbergin vuonna 2007 julkaistu Islamistinen terrorismi ja sen vastainen puo-

lustus. Tässäkin teoksessa vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikka oli sivuosassa, sitä kä-

siteltiin vain yhden alaluvun ja kolmen tekstikappaleen verran. Vaikka kirja ei ollutkaan soti-

lasalan julkaisu, ei sitä voida pitää myöskään puhtaasti siviiliteoksena, sillä Erkki Norberg 

                                            
56 Lindeman, Joni: Afganistan komentajan silmin, Kylkirauta. 4/2021, s. 23–25. 
57 Puolustusvoimat: Koulutus kansainvälisiin operaatioihin [https://maavoimat.fi/kriisinhallintakeskus], luettu 

13.03.2023. 
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palveli Puolustusvoimissa aina vuoteen 2006 asti ja hän jäi eläkkeelle everstin arvolla vain 

vuosi ennen kirjan julkaisua58. 

 

Taktiikan termien osalta oli havaittavissa kaksi trendiä. Toinen koski vastakumouksellisuuden 

termien käyttöä ja toinen terrorismin sekä kumouksellisuuteen liittyvien termien kehittymistä. 

Termi vastasissi esiintyi havaittuina luokkina kolme kertaa vuosien 2000–2002 aikana ja jäl-

leen yhden kerran vuonna 2000, jonka jälkeen termiä ei enää esiintynyt. Samoin vastaterro-

rismi joka esiintyi kaksi kertaa, vuosina 2000 ja 2003, hävisi myöhemmin käytöstä tutkimuk-

sen aineistosta.  

 

Kumouksellisen sodankäynnin teemoja ja termejä havainnoitiin, kun ne olivat yhteydessä kir-

joitusten vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikoiden tarkasteluun. Näiden teemojen osal-

ta terrorismi oli selkeästi yleisin havaittu luokka 2000-luvun alussa ja esiintyi aineistossa koko 

tarkasteluajan. Se sai rinnalleen luokkia jotka olivat toisaalta suositumpia aiheita kuin terro-

rismi vuosien 2006–2014 aikana. Nämä luokat olivat jihadismi ja kumouksellinen sodankäyn-

ti. 

 

Lopuksi käsitellään tämän pääluvun kootut johtopäätökset ja vastataan kiteytetysti tutkimuk-

sen ensimmäiseen alakysymykseen, minkälaisia vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan 

kirjoituksia on julkaistu Suomessa vuosien 2000 ja 2021 välillä? Aineiston keräämisen, luo-

kittelun ja analysoinnin jälkeen voidaan todeta, että vuosien 2000–2021 välillä julkaistiin vain 

vähän vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa sisältäviä teoksia. Aihetta sivuavia teok-

sia julkaistiin kattavasti halki koko ajanjakson, määrän ollessa koholla vuosina 2007, 2011 ja 

2021, mutta koska suoraan aiheen taktiikkaa käsiteltiin vain viidessä teoksessa, ei määrää voi-

da pitää suurena.  

 

Julkaisuista valtaosa eli 84% oli artikkeleita ja viidestä suoraan aiheen taktiikkaa käsitteleväs-

tä teoksesta artikkeleita oli kolme ja opinnäytteitä kaksi. Näin ollen vain kolme teosta 73:n 

joukosta, 21 vuoden aikana, oli laajassa jakelussa julkaisuaikanaan. Monella tapaa kattavim-

mat julkaisut, eli Maanpuolustuskorkeakoulun tutkimukset ja opinnäytetyöt, eivät olleet laa-

jasti saatavilla, eivätkä ne näkyneet intertekstuaalisuuden muodossa muussa aineistossa.  

 

                                            
58 Helsingin sanomat: Kriisien asiantuntija eversti Erkki Nordberg kuollut [https://www.hs.fi/kotimaa/art-

2000002524900.html], luettu 28.02.2023. 
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Yleisesti tutkimukset ja opinnäytetyöt käsittivät myös 15% koko aineistosta, joten saatavuu-

den ja levikin haasteiden vaikutusta voi pitää merkittävänä. 

 

Suoraan aiheen taktiikkaa käsittelevien teosten vähäisyydestä huolimatta voidaan kuitenkin 

todeta, että vastakumouksellista sodankäyntiä tarkasteltiin näissä 73 teoksessa useasta eri nä-

kökulmasta, sen taktiikkaa ja menetelmiä moninaisilla tyyleillä, sekä ne käsittelivät usean eri 

maan joukkoja ja konflikteja. Kuitenkin tyypillinen vuosien 2000–2021 aikana julkaistu vas-

takumouksellista sodankäyntiä käsittelevä teos oli sotilaan kirjoittama artikkeli sotilasalan 

julkaisussa, joka sivusi aiheen taktiikkaa, mutta jonka pääteemana oli kriisinhallinta erityisesti 

Afganistanissa, siellä käytetyt menetelmät ja siellä saadut kokemukset erilaisten näkökulmien 

kautta tarkasteltuna. 
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3 KIRJOITUSTEN TEKIJÄT, TAUSTAT JA VUOROVAIKUTUSSUHTEET 

 

Tässä luvussa käsitellään kirjoitusten tekijöitä, heidän taustojaan ja luokitellaan heidät ja hei-

dän kirjoituksensa niiden sisältöjen perusteella. Tarkoituksena oli selvittää kirjoitusten ja nii-

den julkaisemisen tarkoitus, sekä analysoida niiden suhdetta tekijän taustaan.  Mikäli kirjoitta-

ja ei tuonut tekstissä tarkoitustaan esiin, analysoitiin niiden tarkoitusta sisältöjen ja teemojen 

perusteella. Lisäksi tutkittiin teosten intertekstuaalisuutta eli vuorovaikutussuhteita, jotta voi-

tiin selvittää, kuinka kirjoitukset olivat vaikuttaneet toisiinsa ja näin kehittäneet vastakumouk-

sellisen sodankäynnin taktiikan kirjoituskulttuuria. Tässä pääluvussa vastattiin tutkimuksen 

toiseen alakysymykseen, millaisia olivat kirjoitusten tekijät, heidän taustansa ja minkälaista 

julkaisujen välistä kirjoittelua tekstit herättivät? 

 

3.1 Kirjoittajien ja teosten taustojen analyysi 

 

Vuosien 2000 ja 2021 aikana vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa sisältäviä teoksia 

kirjoitti yhteensä 45 eri kirjoittajaa ja kirjoittajaparia. Kirjoittajat olivat sekä sotilaita että si-

viilejä, niin ammattisotilaita kuin ei vakituisessa palveluksessa olevia. Kuitenkin valtaosa oli 

sotilaita, jotka työskentelivät tutkimuksen parissa joko suoraan Maanpuolustuskorkeakoulun 

alaisuudessa tai tekivät tutkimusta osana virkaurakurssiaan. Tästä esimerkkinä ovat kirjoittajat 

kuten Antti Paronen ja Juha-Antero Puistola, jotka kirjoittivat useita artikkeleita sotilasalan 

julkaisuihin ja tekivät aiheen tutkimuksia, samalla palvellen Maanpuolustuskorkeakoulussa59.   

 

Kirjoittajakunta painottui myös vanhempaan upseeristoon, nuoria sotatieteiden kandidaatteja 

oli vain muutamia. Nuorista upseereista hyvänä esimerkkinä oli sotatieteiden kandidaatti, yli-

luutnantti Ted Rönnberg, joka kirjoitti vuonna 2021 Sotilasaikakausilehteen artikkelin "Vom 

Kriege" - Ajatuksia Afganistanista ja sotataidosta 60. Hän kirjoitti teoksen siirryttyään suorit-

tamaan sotatieteiden maisteritutkintoa Maanpuolustuskorkeakoulussa. 

 

Kirjoittajista neljä oli siviilejä, joka on 9% kaikista kirjoittajista. Kirjoituksista kuitenkin vain 

5,5% oli siviileiden kirjoittamia, sillä sotilaista kymmenen kirjoitti useamman kuin yhden te-

oksen. Siviilikirjoittajat olivat Mikael Halila61, Tiina Seppälä, Janne Malkki ja Jukka Mattila. 

                                            
59 Tutkimuksen liitteet 1 ja 2. 
60 Rönnberg, Ted: "Vom Kriege" - Ajatuksia Afganistanista ja sotataidosta, Sotilasaikakausilehti. 5/2021, s. 51–

53 
61 Artikkelin kirjoittajana nimellä Mikael, tutkimuksen teon aikana nimellä Michael. Selvyyden vuoksi tässä tut-

kimuksessa käytetty vain nimeä Mikael Halila. 
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Mikael Halila kirjoitti Suomen sotilas -lehteen vuonna 2001 artikkelin Asymmetrinen sota - 

Suurvaltojen kompastuskivi62. Halila oli artikkelin julkaisun aikaan lehden vakituinen kirjoit-

taja ja taustaltaan sotahistorian harrastaja ja myöhemmin muun muassa historian opettaja63. 

Tiina Seppälä kirjoitti Kosmopolis -lehteen vuonna 2002 artikkelin Taistelu sodan julkisuus-

kuvasta: Yhdysvaltojen mediastrategiat ja julkisuuden hallinnan keinot terrorisminvastaisessa 

sodassa64. Artikkelin julkaisun aikana Seppälä toimi tutkijana ja opettajana Lapin yliopistossa 

Rovaniemellä65. Sotahistorioitsija Janne Malkki kirjoitti Kosmopolis -lehteen artikkelin Kuin-

ka sota muuttuu? joka julkaistiin vuonna 200766. Neljäs siviilikirjoittaja oli Jukka Mattila, jo-

ka kirjoitti vuonna 2017 Sotilasaikakausilehteen artikkelin Inertiatappiot67. Mattila toimi ar-

tikkelin julkaisun aikana Aalto -yliopiston kauppakorkeakoulun tutkijana68. 

 

Näiden neljän siviilikirjoittajan lisäksi oli yksi kirjoittajapari, Jarno Limnéll ja Charly Salo-

nius-Pasternak, joista toinen eli Salonius-Pasternak oli siviili artikkelin julkaisun aikana. He 

kirjoittivat vuonna 2009 Sotilasaikakusilehteen artikkelin Voidaanko Afganistanissa voit-

taa?69 Selvyyden vuoksi tätä artikkelia ei otettu huomioon laskettaessa siviilien kirjoittamia 

teoksia. Kaikki loput tässä pääluvussa mainitut kirjoittajat olivat joko nykyisiä tai entisiä am-

mattisotilaita. 

 

Teosten kirjoittajat, teosten tyypit ja niiden julkaisualustat, sekä teosten pääteemat kirjattiin 

kahteen taulukkoon. Näistä ensimmäisestä, josta selviää kirjoittajien teosten määrä ja julkai-

sualustat, muokattiin kuvaaja josta ilmenee kirjoittajien aktiivisuus ja josta voidaan helposti 

havaita minkä tyyppisiä teoksia kukin kirjoittaja teki. Kuvaaja on esitettynä tutkimuksen seu-

raavalla sivulla. 

 

                                            
62 Halila, Mikael: Asymmetrinen sota -Suurvaltojen kompastuskivi, Suomen sotilas. 5/2001, s. 8–9. 
63 LinkedIn: Michael Halila [https://fi.linkedin.com/in/michael-halila-b89b7617b], luettu 10.3.2023. 
64 Seppälä, Tiina: Taistelu sodan julkisuuskuvasta: Yhdysvaltojen mediastrategiat ja julkisuuden hallinnan keinot 

terrorisminvastaisessa sodassa, Kosmopolis: rauhan-, konfliktin- ja maailmanpolitiikan tutkimuksen aikakausleh-

ti. Nro 32: 4/2002, s. 9–30. 
65 LinkedIn: Tiina Seppälä [https://fi.linkedin.com/in/tiinaseppala], luettu 10.3.2023. 
66 Malkki, Janne: Kuinka sota muuttuu? Kosmopolis: rauhan-, konfliktin- ja maailmanpolitiikan tutkimuksen ai-

kakauslehti. Nro 37: 3/2007, s. 42–58. 
67 Mattila, Jukka: Inertiatappiot, Sotilasaikakausilehti. 9/2017, s. 16–21. 
68 Mattila (2017), s. 16. 
69 Limnéll, Jarno & Charly Salonius-Pasternak: Voidaanko Afganistanissa voittaa? Sotilasaikakausilehti. 

10/2009, s. 15–19. 
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Kuva 7: Teosten kirjoittajat ja julkaisualustat 2000–2021 

 

Tarkasteluajan aktiivisimmat kirjoittajat olivat Antti Paronen ja ja Juha-Antero Puistola, jotka 

kumpikin kirjoittivat kahdeksan teosta. Molempien pääasialliset julkaisualustat vastakumouk-

sellisen sodankäynnin taktiikan osalta olivat sotilasalan julkaisut Sotilasaikakausilehti ja Kyl-

kirauta -lehti.  Molemmat julkaisivat myös tieteellisiä julkaisuja- ja tutkimuksia Maanpuolus-

tuskorkeakoululle. Paronen julkaisi vuonna 2007 Pro Gradu -tutkielman Kumouksellinen ja 

vastakumouksellinen sota toisessa Intifadassa70 ja Puistola vuonna 2007 Maanpuolustuskor-

keakoulun strategian laitoksen julkaisusarjan artikkelin Asevoimien käyttö terrorismin torjun-

nassa 71. Puistolan kirjoitusten osalta on kuitenkin huomioitava, että teoksista kolme oli Puis-

tolan ”Polttopisteessä” -kolumnisarjaa, jotka olivat lyhyitä noin sivun mittaisia kolumneja, 

joiden aiheet ja näkökulmat saattoivat vaihdella myös teoksen sisällä. Molemmat kirjoittajat 

palvelivat ammattisotilaina vuosien 2000–2021 aikana erilaisissa tehtävissä Maanpuolustus-

                                            
70 Paronen, Antti: Kumouksellinen ja vastakumouksellinen sota toisessa Intifadassa. Kadettikurssi 90:n pro gra-

du -tutkielma, Maanpuolustuskorkeakoulu 2007. 
71 Puistola, Juha-Antero: Asevoimien käyttö terrorismin torjunnassa. Maanpuolustuskorkeakoulu, Strategian lai-

tos, Julkaisusarja 4, Työpapereita n:o 19, Edita Prima Oy, Helsinki 2007. 
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korkeakoulussa, kuten sotataidon opettajina, tutkijoina ja Puistolan tapauksessa ainelaitoksen 

pääopettajana72. 

 

Kolmanneksi tuotteliain kirjoittaja oli Sotilasaikakausilehden päätoimittajana vuodesta 2001 

lähtien toiminut Martti Lehto73. Hänen kaikki viisi teostaan julkaistiin kyseisessä lehdessä ja 

niistä neljä oli lehden pääkirjoituksia. Hän siis kirjoitti paljon suhteessa muihin kirjoittajiin, 

mutta vain yksi artikkeli oli yhtä tekstisivua pidempi, syvällisempää tarkastelua sisältänyt ar-

tikkeli. Jari Rantapelkonen ja Mikko Kurko julkaisivat kumpikin neljä teosta ja molemmat 

julkaisivat kolme artikkelia Kylkirauta -lehdessä. Niiden lisäksi Rantapelkonen toimitti vuon-

na 2012 luvussa kaksi mainitun taktiikan laitoksen julkaisusarjan Taistelukentällä. Suomalai-

supseerien kokemuksia Afganistanissa 74 ja Kurko julkaisi vuonna 2013 yleisesikuntaupsee-

rinkurssin diplomityön Suomalainen CIMIC-toiminta Afganistanissa – Tarinoita klinikoista, 

penaaleista ja vastakumouksellisesta strategiasta 75. 

 

Edellä mainittujen kirjoittajien jälkeen oli havaittavissa, että yhden kirjoittajan teosten määrä 

väheni selkeästi. Pekka Visuri kirjoitti kolme teosta, mutta häntä lukuun ottamatta lopuista 

kirjoittajista neljä kirjoitti kaksi teosta ja kaikki loput 35 kirjoittajaa vain yhden teoksen. Pro-

sentuaalisesti 78% siis kirjoitti vain yhden teoksen. Kaksi tuotteliainta kirjoittajaa vastasivat 

22% kaikista aineiston teoksista ja jos mukaan otetaan kaikki viisi tuotteliainta kirjoittajaa, 

voidaan todeta että Paronen, Puistola, Lehto, Rantapelkonen ja Kurko vastasivat 40% kaikista 

jollain tapaa vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa sisältävistä teoksista vuosien 2000 

ja 2021 välillä. 

 

Neljä teosta oli kahden kirjoittajan tekemiä. Näistä Toivo Pollockin ja Kai Uiton, sekä Jarno 

Limnéllin ja Charly Salonius-Pasternakin teokset laskettiin näiden parien tuotoksiksi. Kuiten-

kin Antti Parosen ja Olli Teirilän, sekä Markku Laineen ja Mikko Kurkon osalta heidän yh-

teisartikkelit laskettiin yksiksi artikkeleiksi molemmille tekijöille. Tämä tehtiin jotta yksittäi-

sen kirjoittajan kokonaismäärä olisi selkeämpi laskea, kun nämä jälkimmäiset kirjoittajat oli-

vat kirjoittaneet teoksia myös yksin. 

 

                                            
72 Yleisradio: Asiantuntija: Yksittäistä terroristia vaikea löytää [https://yle.fi/a/3-5685368], luettu 12.3.2023. 
73 Suomen ammattipuhujat: Martti Lehto [https://www.samp.fi/author/marttilehto/], luettu 11.3.2023. 
74 Rantapelkonen (toim.): Taistelukentällä. Suomalaisupseerien kokemuksia Afganistanissa. Maanpuolustuskor-

keakoulu, Taktiikan laitos, Julkaisusarja 2, n:o 1/2012, Juvenes Print Oy, Tampere 2012. 
75 Kurko, Mikko: Suomalainen CIMIC-toiminta Afganistanissa – Tarinoita klinikoista, penaaleista ja vastaku-

mouksellisesta strategiasta. Yleisesikuntaupseerikurssi 56:n diplomityö, Maanpuolustuskorkeakoulu 2013. 
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Kirjoittajien ajallista aktiivisuutta tarkasteltaessa voidaan havaita, että pisimmin vuosien 2000 

ja 2021 aikana vaikutti Martti Lehto, jonka ensimmäinen aineistoon valittu artikkeli julkaistiin 

vuonna 2001 ja viimeiset kaksi vuonna 2021. Muista useita teoksia kirjoittaneista voitiin ha-

vaita, että Mikko Kurko kirjoitti vuosien 2000–2013 välillä, Rantapelkonen vuosien 2003–

2012 välillä, Puistola vuosien 2006–2014 välillä ja Paronen vuosien 2007–2019 välillä. Vaik-

ka kirjoittajilta ei löytynyt tutkimuksen rajausten mukaisia teoksia annettujen vuosien jälkeen 

ei se kuitenkaan tarkoita, että kirjoittaja olisi lopettanut muista näkökulmista tai aiheista kir-

joittamisen. Esimerkiksi Paronen kirjoitti vuonna 2021 Kylkirauata -lehteen artikkelin Afga-

nistanin kaatumisesta, mutta sen näkökulma ja sisältö eivät olleet vastakumouksellisen sodan-

käynnin taktiikassa76. 

 

3.2 Kirjoitusten teemat 

 

Kirjoituksista analysoitiin niiden sisältöjen sekä kirjoittajien eksplisiittisesti esiin tuomien 

tekstiosuuksien kautta niiden pääteemat. Tämän tarkoituksena oli havainnollistaa mistä asiois-

ta ja minkä teeman kautta vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikasta kirjoitettiin ja mitkä 

olivat niin yksittäisten kirjoittajien, kuin koko aineiston suosituimmat teemat. Tämän havain-

nollistamiseksi luotiin taulukko ja tuloksia kuvaamaan sen perusteella tehty kuvaaja. 

 

 

Kuva 8: Kirjoittajien pääteemat vuosina 2000–2021 

                                            
76 Paronen, Antti: Yllätys, yllätys, Kylkirauta. 4/2021, s. 21. 
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Aineiston 73 teoksesta havaittiin 30 erilaista pääteemaa. Kirjoittajien ja teemojen suuren mää-

rän vuoksi ei kaikkien kirjoittajien teemoista ollut kuitenkaan käytännöllistä luoda kuvaajaa. 

Tulokset ovat kuitenkin tarkasteltavissa tutkimuksen liitteissä kaksi (2) ja kolme (3). Suosi-

tuin teema teoksissa oli suomalaisen kriisinhallinnan kokemukset Afganistanissa, joka oli 16 

teoksen pääteema. Seuraavaksi suosituimmat teemat olivat terrorismin vastainen sota joka oli 

seitsemän teoksen teema, sodan kuvan muutos samoin seitsemässä teoksessa ja terrorismi 

kuudessa. Viimeinen selkeä piikki oli viiden teoksen pääteemana ollut vastakumouksellinen 

sodankäynti Afganistanissa, jonka jälkeen teemojen kenttä pirstaloitui ja loput teemat esiin-

tyivät vain muutamassa samaa aihetta käsitelleessä teoksessa. 

 

Aineiston tuotteliaimpien kirjoittajien päätemoista voitiin tehdä seuraavanlaisia havaintoja. 

Juha-Antero Puistolan kirjoitusten pääteemoja olivat terrorismin vastainen sota kolmessa te-

oksessa ja lopuissa aiheet vaihtelivat, sisältäen teemoja kuten Afganistanin sota, terrorismi, 

Malin konfliktin ratkaisu ja käytetyt menetelmät ja sodan kuvan muutos. Antti Paronen taas 

käsitteli aiheita kuten kumouksellinen sodankäynti, sotataidon teoriat, terrorismi ja vastaku-

mouksellinen sodankäynti Afganistanissa. Hänellä ei siis ollut yhtä tiettyä pääteemaa joka oli-

si toistunut tutkitulla ajanjaksolla, vaan teemat vaihtelivat joka teoksessa. Loppujen kolmen 

kirjoittajan jotka olivat viiden tuotteliaimman kirjoittajan joukossa eli Martti Lehdon, Jari 

Rantapelkosen ja Mikko Kurkon osalta, ainoastaan Kurkon teoksissa oli havaittavissa selkeä 

yhtäläisyys. Kaikki Kurkon teokset käsittelivät suomalaisen kriisinhallinnan kokemukset Af-

ganistanissa.77 

 

3.3 Kirjoitusten intertekstuaalisuus 

 

Kirjoituskulttuurin vuorovaikutussuhteiden ja sen rikkauden selvittämiseksi aineistosta etsit-

tiin tekstien intertekstuaalisuutta. Tämän tarkoitti tekstistä esiin tulleiden viittausten löytämis-

tä ja analyysiä. Viittauksella tässä tapauksessa tarkoitetaan teoksen leipätekstin sanallista viit-

tausta, ei alaviitteitä tai muita lähdeviittauksia. Nämä havainnot jaettiin kahteen luokkaan, 

suoraan- ja epäsuoraan intertekstuaalisuuteen. Havainnot kerättiin heti tutkimuksen ensim-

mäisen luokitteluvaiheen aikana.  

 

Epäsuoralla intertekstuaalisuudella tarkoitettiin tekstiosuuden viittausta johonkin toiseen teok-

seen, joka ei kuitenkaan kuulunut tämän tutkimuksen lähdeaineistoon. Tällaisia havaintoja 

tehtiin kahdeksan kappaletta. Luokittelun jälkeen oli kuitenkin havaittavissa, että tieteellisesti 
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validin ja tasapuolisen luokittelun tekeminen näiden osalta oli vaikeaa. Lisäksi laajoista teok-

sista ja niiden muunlaisen sisällön kuin vastakumouksellista sodankäyntiä sisältävien osuuk-

sien tarkastelusta ja arvioinnista intertekstuaalisuuksien löytämiseksi osoittautuivat haastavik-

si. Lisäksi tällaisten intertekstuaalisten ketjujen tekeminen ajautui usein ohi tutkimuksen ra-

jauksista. Näistä syistä epäsuoraa intertekstuaalisuutta ei tarkasteltu ja tutkittu havaintoja te-

kemistä pidemmälle. 

 

Koko aineistosta löydettiin vain kaksi teosta joissa ilmeni suoraa intertekstuaalisuutta, eli ne 

olivat vuorovaikutussuhteessa toisten tähän tutkimukseen sisältyneiden teosten kanssa78. Ne 

olivat Heikki Happosen vuonna 2005 julkaiseman Kylkirauta -lehden artikkeli Terrorismin 

vastainen sota ja Antti Parosen ja Olli Teirilän vuoden 2013 Kylkirauta -lehden artikkeli Vas-

tarinnan vaientaminen - Malin tilanne vastakumoukselliselta kannalta tarkasteluna. Happo-

nen aloitti artikkelinsa kuvaamalla, kuinka Jari Rantapelkosen kolumnit Kylkirauta -lehdessä 

olivat innoittaneet hänet kommentoimaan niitä. Hän kirjoitti seuraavasti: ”Jari Rantapelkonen 

on kolumneissaan Kylkiraudan viime vuoden numeroissa käsitellyt terrorismin vastaista sotaa 

(1/04), Irakin sodan oppia (2/04), Abu Ghraibin onnettomuutta (3/04) ja kokemuksia terroris-

mista ja sen torjunnasta Afganistanissa (4/2004). Seuraavassa on yhden lukijan kommentteja 

näistä aiheista lehdistön ja kansainvälisen uutisseurannan pohjalta.”79.  

 

Happonen ei kirjoittanut omaa artikkeliaan täysin kohta kohdalta Rantapelkosen artikkelia 

peilaten, mutta niiden teemat ja ajatukset toimivat Happosen artikkelin runkona. Happonen 

jatkaa ”Rantapelkosen toinen kolumni oli otsikoitu: Irakin sodan oppia, mutta se käsitteli kir-

javasti kaikkea sotaan liittyvää.”80. Tämän jälkeen hän kertoo omia näkemyksiään Irakin so-

dasta ja sen opeista. Lisähavaintona oli tämän tutkimuksen rajauksiin liittyen molempien teos-

ten vaihtelevat sotataidollisten tasojen näkökulmat. Niissä käsiteltiin laajemmin myös poli-

tiikkaa, mediaa ja informaatiovaikuttamista. 

 

Antti Paronen ja Olli Teirilä aloittivat artikkelinsa Vastarinnan vaientaminen - Malin tilanne 

vastakumoukselliselta kannalta tarkasteluna kertomalla kuinka Suomi on lähettänyt rauhan-

turvaajia Maliin EUTM -kriisinhallintaoperaatioon. Tämän jälkeen he luonnehtivat tätä ope-

raatiota ja sitten viittasivat Juha-Antero Puistolan Kylkirauta -lehden artikkeliin Vastarintaa ei 

                                                                                                                                        
77 Tutkimuksen liitteet 2 ja 3. 
78 Tutkimuksen liitteet 2 ja 3. 
79 Happonen, Heikki: Terrorismin vastainen sota, Kylkirauta. 1/2005, s. 38. 
80 Happonen (2005), s. 39. 
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voi vaientaa tappamalla81 kirjoittamalla: ”Vuoden 2013 ensimmäisessä Kylkiraudan nume-

rossa komentaja Juha-Antero Puistola esitteli Malin tilannetta luonnehtimalla kumouksellista 

sodankäyntiä. Artikkelissa tehtiin ennusteena selväksi, ettei Malin tilanne ole sotilaallisesti 

millään muotoa helposti ratkaistavissa.”82. Paronen ja Teirilä kuvasivat tämän jälkeen ku-

mouksellisen osapuolen tavoitteita ja menetelmiä, jonka jälkeen he jatkoivat: ”Vaikka Puisto-

lan artikkelissa esitettiinkin, ettei Maliin ryhmitettävien joukkojen ole määrä toimia vastaku-

mouksellisina taistelijoina, on syytä kiinnittää huomiota asiaan toiselta kannalta. Kumouksel-

lista toimintaa vastustavan Malin laillisen hallinnon joukkoja kouluttamalla profiloidutaan jo-

ka tapauksessa vastakumoukselliseksi osapuoleksi, osallistuttiin varsiin taistelutoimiin tai 

ei.”83. Paronen ja Teirilä siis hieman haastavat Puistolan näkemyksiä.  

 

Vaikka Parosen ja Teirilän artikkeli ei suoraan olekaan vastine Puistolan teokselle ainakaan 

eksplisiittisesti, voidaan siitä havaita vastineen piirteitä ja kohteliasta erimielisyyttä. Tästä hy-

vänä esimerkkinä on lause: ” Kuten komentaja Puistola ”Vastarintaa ei voi vaientaa tappamal-

la” -artikkelissaan esittää, pelkällä elävän voiman tuhoamisella ei koskaan saavuteta haluttua 

tavoitetta kumouksellisen konfliktin rauhoittamiseksi. Tosiasia kuitenkin on se, että erityisesti 

tilanteessa, jossa kumouksellinen osapuoli on kyennyt nousemaan niskan päälle, sen vastaisen 

sotilaallisen voimankäytön osuutta ei voida sivuuttaa.”84. Artikkelin ensimmäisen kolmannek-

sen jälkeen suorat viittaukset Puistolan artikkeliin päättyvät ja Paronen ja Teirilä jatkavat 

omien näkemystensä ja niiden perusteluiden parissa. 

 

3.4 Johtopäätökset 

 

Vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikasta vuosien 2000–2021 välillä kirjoittaneiden 

joukko oli kirjava, mutta heidän taustoistaan ja kirjoitusten teemoista oli havaittavissa selkeitä 

trendejä ja niistä oli mahdollista tehdä yleistyksiä. Aiheen ollessa selkeästi sotilasalan piirissä, 

ei siviilikirjoittajien määrä yllättänyt. Vaikka vastakumouksellinen sota sisältää paljon enem-

män kuin vain sodankäynnin- ja vaikuttamisen keinoja, ja sen voittamiseksi on usein kuvattu 

tarvittavan kokonaisvaltaista lähestymistä sekä siviilihallinnon ja -tekijöiden mukaan ottamis-

ta, ei tämä tausta näkynyt suurena siviilikirjoittajien määränä. Vain neljä kirjoittajaa 45:stä oli 

siviilejä, eli 9% kaikista teosten kirjoittajista, mutta kaikista kirjoituksista kuitenkin vain 5,5% 

oli siviileiden kirjoittamia. Loput kirjoittajat olivat ammattisotilaita ja heistä valtaosa oli vaki-

                                            
81 Puistola, Juha-Antero: Vastarintaa ei voi vaientaa tappamalla, Kylkirauta. 1/2013, s. 24–26. 
82 Paronen & Teirilä (2013), s. 28. 
83 Ibid. s. 28. 
84 Ibid. s. 29. 
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tuisessa palveluksessa teosten kirjoittamisen aikana. Kirjoittajakunta oli myös selkeästi van-

hemmasta päästä, nuoria eli tässä tapauksessa alle 35 -vuotiaita kirjoittajia oli vain muutamia.  

 

Näistä 41 sotilaasta kymmenen kirjoitti useamman kuin yhden teoksen ja viiden eniten aihees-

ta kirjoittaneen teokset käsittivät 40% koko aineistosta. Selkeästi eniten aiheesta olivat kirjoit-

taneet Antti Paronen ja Juha-Antero Puistola, jotka kumpikin kirjoittivat kahdeksan teosta ja 

näin ollen yhdessä 22% kaikista aiheen teoksista tarkastellulla ajanjaksolla. Heidän lisäkseen 

selkeästi keskiarvoa useamman teoksen kirjoittivat Martti Lehto, Jari Rantapelkonen ja Mikko 

Kurko. Suurin osa eli 78% kirjoittajista kirjoitti siis vain yhden teoksen joka käsitteli vasta-

kumouksellista sotaa jollain tapaa. Kirjoittajia oli siis lukumäärällisesti melko paljon, mutta 

siihen suhteutettuna kirjoitusten määrä keskittyi huomattavasti pienemmälle joukolle. Tämä 

korostui erityisesti kun otetaan huomioon että paljon teoksia kirjottaneista vain Martti Lehto 

oli aktiivisena koko tarkastelujakson ajan. 

 

Tutkimuksen aineiston muodosti 73 jollain tavalla vastakumouksellisen sodankäynnin taktii-

kasta kirjoitettua teosta ja näistä oli havaittavissa 30 erilaista pääteemaa. Selkeästi suosituim-

mat teemat olivat järjestyksessä suomalaisen kriisinhallinnan kokemukset Afganistanissa, so-

dan kuvan muutos, terrorismin vastainen sota, terrorismi ja vastakumouksellinen sodankäynti 

Afganistanissa. Näistä kriisinhallinta oli selkeästi suosituin teema, kun sitä käsitteli 16 teosta 

eli 22% kaikista kirjoituksista. Muut teemat esiintyivät seitsemästä viiteen kertaan, joidenka 

jälkeen teemat jakaantuivat, eivätkä enää olleet yhteneväisiä. Tästä voidaan havaita, että val-

taosa kirjoittajien päätemoista käsitteli eksplisiittisesti jotain muuta kuin vastakumouksellisen 

sodankäynnin taktiikkaa ja se ilmeni teeman alla osana jotain muuta näkökulmaa tai ollen vain 

pieni osa jotain suurempaa tarkastelua. 

 

Kuten aiemmin mainittiin, oli ammattisotilaiden rooli korostunut kirjoittajien taustoissa. Soti-

laita ja heidän taustojaan tarkemmin tarkasteltaessa voitiin myös havaita, että useita teoksia 

kirjoittaneet sotilaat olivat myös aktiivisia tutkimuksen saralla ja moni heistä palveli Maan-

puolustuskorkeakoulussa jossain vaiheessa vuosien 2000–2021 aikana. Viidestä eniten kirjoit-

taneesta tekijästä vain Martti Lehto ei julkaissut tutkimusta tai tieteellistä teosta. Hän oli kui-

tenkin vuodesta 2001 alkaen Sotilasaikakausilehden päätoimittaja ja erittäin aktiivinen soti-

lasaiheisten artikkeleiden kirjoittaja. Häntä ei siis voida pitää ”tavallisena” upseerina joka olisi 

työnsä ohessa innostunut aiheesta kirjoittamaan. 
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Kirjoitusten vuorovaikutussuhteita tutkiessa havaittiin, että sitä esiintyi erittäin vähän. Kah-

deksassa teoksessa havaittiin epäsuoraa intertekstuaalisuutta, jota ei kuitenkaan tutkittu sy-

vemmälle tämän tutkimuksen rajausten ja tulosten kyseenalaisuuden vuoksi. Vain kahdessa 

teoksessa havaittiin suoraa intertekstuaalisuutta, eli artikkelin tekstissä mainittuja viittauksia 

johonkin toiseen tämän tutkimuksen aineistossa olevaan teokseen ja sen sisältöön. Voidaan 

siis sanoa, että intertekstuaalisuus oli käytännössä olematonta. Näissä kahdessa suoraa inter-

tekstuaalisuutta sisältävässä artikkelissa havaittiin sen olevan selkeää ja suoraa vuorovaikutus-

ta. Vuorovaikutus esiintyi artikkeleiden kirjoittamisen eksplisiittisten motiivien esiintuonnin 

muodossa ja artikkeleiden rakenteessa. Lisäksi sitä havaittiin toistuvina viittauksina sekä 

kommentteina, kuten mielipiteinä ja niiden perusteluina. 

 

Kiteytettynä vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikasta kirjoittivat lähinnä ammattisoti-

laat, jotka joko kirjoittivat vain yhden teoksen tai jotka kuuluivat pieneen vähemmistöön jotka 

kirjoittivat kolmesta kahdeksaan teosta. Jälkimmäisen ryhmän kirjoittaja oli yleensä tehnyt so-

tataidon tukimusta tai osallistui siihen osana palvelustaan. Teokset kirjoitettiin vaihtelevista 

näkökulmista, joista suosituimmat olivat kriisinhallinta, sodan kuvan muutos sekä terrorismi 

ja sen vastainen sota. Vain pieni osa kirjoituksista oli pääteemaltaan vastakumouksellisen so-

dankäynnin ja sen taktiikan käsittelyä. 
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4 VASTAKUMOUKSELLISEN SODANKÄYNNIN TAKTIIKAT KIRJOITUK-

SISSA 

 

Tässä luvussa tarkastellaan aineiston analysointia taktiikan ilmentymisen kautta. Aluksi mää-

riteltiin mitä haettiin vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikalla ja ne konkreettiset aiheet, 

teemat ja painotukset mitä teksteistä oli löydettävissä. Tähän käytettiin edelleen sisällönana-

lyysin keinoja, eli aineiston luokittelua, abstrahointia, teemoittelua ja tyypittelyä. Samalla vas-

tattiin tutkimuksen kolmanteen alakysymykseen, miten vastakumouksellinen taktiikka ilmeni 

kirjoituksissa?  

 

Tämän luvun perustana oli toisen pääluvun kautta tulleet tulokset, eli aineiston määrällinen 

analysointi, luokittelu pää- ja yläluokkiin sekä niistä tehdyt johtopäätökset. Luvusta kaksi joh-

dettujen luokkien kautta analysoitiin kirjoitukset ja käsiteltiin, kuinka vastakumouksellisen 

sodankäynnin taktiikat niissä ilmenivät ja luotiin analyysirunko niiden havainnoimiseksi. 

 

4.1 Taktiikan esiintyminen kirjoituksissa 

 

Tutkimuksessa käytetty taktiikan määrittely toimi perustana alaluokkien muodostamiselle. 

Koska teksteistä haluttiin selvittää juuri vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan ilmen-

tyminen, tuli muodostaa synteesi taktiikan määritelmästä ja tutkimuksen rajausten mukaisesta 

aiheesta. Taktiikan määritelmänä toimi luvun 1.5. mukainen Pasi Kesselin määritelmä ”Tak-

tiikka on taistelun suunnittelua, valmistelua, toteuttamista ja johtamista.”85. Tästä johdettiin 

alaluokkien muodostaminen, jossa pääluokkien alle muodostetiin suunnittelun, valmistelun, 

toteuttamisen ja johtamisen näkökulmiin soveltuvat tekstiosuudet, jotka löydettiin teksteistä. 

 

Luvun kaksi aikana tehdyt ja analysoidut taulukot järjestettiin uudelleen analyysirungoksi, nyt 

kuvaamaan taktiikan ilmentymistä ja ilmentymisen määrää. Analyysirungon muodostus toteu-

tettiin väljästi tarkan teoriapohjan puuttuessa, induktiivisen sisällönanalyysin periaatteiden 

mukaisesti86. Aineisto siis järjestettiin sen perusteella, kuinka monta havaintoa taktiikan ilme-

nemisestä kussakin teoksessa oli, jotka voitiin luokitella kuuluvaksi taktiikan määritelmän si-

sälle. Alla olevasta taulukosta, joka on ote varsinaisesta taulukosta, joka on tämän tutkimuk-

sen liitteenä, voitiin havaita mitkä teokset sisälsivät eniten taktiikan tekstiosuuksia, mikä oli 

                                            
85 Kesseli, Pasi: Operaatiotaito ja taktiikka tieteenalana, Ajatuksia operaatiotaidon ja taktiikan laadullisesta tut-

kimuksesta. Mika Huttunen & Jussi Metteri (toim.), Maanpuolustuskorkeakoulu, Taktiikan laitos, Julkaisusarja 2, 

n:o 1/2008, Edita Prima Oy, Helsinki 2008, s. 13. 
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teoksen tyyppi, julkaisuvuosi ja havaintojen määrä jaettuna koko teokseen, lukuun, alalukuun, 

kappaleeseen ja lauseeseen. 

 

 

Kuva 9: Ote vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan esiintymisen taulukosta. 

Suoraan taktiikkaa käsittelevät teokset harmaalla pohjalla. 

 

Teoksista 13 voitiin katsoa käsittelevän koko teoksen ajan vastakumouksellisen sodankäynnin 

taktiikkaa, mutta vain viisi teki sen eksplisiittisen suoraan. Teokset jotka käsittelivät aihetta 

kattavasti, mutta epäsuorasti, olivat pääteemaltaan jotain muuta kuin taktiikkaa. Taktiikka 

saattoi ilmetä laajasti tekstissä, eikä sitä ollut järkevä pilkkoa lukujen tai lauseiden perusteella. 

Tästä esimerkkinä voidaan pitää Antti Parosen vuoden 2012 Sotilasaikakausilehden artikkelia 

Vastakumouksellisuus Afganistanissa, joka jo otsikkonsa perusteella voisi olettaa olevan sekä 

tutkimuksen aiheen artikkeli, että sitä suoraan tarkasteleva teos. Sen päätemana on kuitenkin 

vastakumouksellisuuden käsittely ilmiönä, siitä Suomessa käydyn poliittisen keskustelun 

kautta, samalla tarkastellen sitä strategian, taktiikan ja politiikan näkökulmasta. Vastaku-

mouksellisen sodankäynnin taktiikka on teoksessa siis jatkuvasti läsnä, mutta se ei ole teoksen 

pääteema, eikä kirjoittaja niin tekstissä väitä. 

 

                                                                                                                                        
86 Sarajärvi, Anneli & Jouni Tuomi: Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Hansaprint Oy, Vantaa 2013, s. 

113. 
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Pääluvun kaksi tulosten perusteella, eritysiesti tarkasteltaessa kuvia viisi (5) ja kuusi (6) voi-

tiin koko aineistosta tehdä havaintoja taktiikan esiintymisestä. Vastakumouksellisen taktiikan 

esiintymisen osalta yleisimmät teemat olivat taktiset menetelmät, joita esiintyi 57 teoksessa eli 

78% koko aineistosta. Laajasti taktiikkaa esiintyi myös kriisinhallinnan näkökulmasta 34 te-

oksessa, joukkojen yhteistyön näkökulmasta 25 teoksessa ja linkitettynä terrorismiin (21 teos-

ta) ja politiikkaan (19 teosta). Taktiikan teoreettinen tarkastelu oli vähäistä, suositumpia aihei-

ta oli yhdistää vastakumouksellinen sodankäynti yleiseen sodan kuvan muutoksen tarkaste-

luun. Sodan kuvan muutosta ja sodan teorioita tarkasteltiin 16 ja 15 teoksessa, kun taas puh-

taasti vastakumouksellisen sodankäynnin moderneja teorioita vain seitsemässä teoksessa. 

 

Vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan esiintymisessä oli siis havaittavissa paljon eri 

näkökulmia ja paljon teoksia jotka sivusivat sitä, mutta vain vähän suoria taktiikan tarkastelui-

ta. Sotataidollisia teemoja analysoitaessa aineostosta oli huomattavissa, kuinka sotataidon ta-

sot sekoittuvat ja taktiikkaa oli vaikea erottaa selkeästi omiksi kokonaisuuksiksi. Tästä esi-

merkkinä Janne Jaakkolan vuoden 2003 Sotilasaikakausilehden artikkeli Terrorismin torjun-

ta: Politiikkaa, poliisitoimintaa vai sotilasoperaatioita? Artikkeli oli hyvä esimerkki 2000-

luvun alun teoksesta, jonka teemana on terrorismi ja sen torjunta, näkökulman vaihdellessa 

strategian, taktiikan ja politiikan välillä. Artikkelissa pohditaan sotilaallisten- ja ei-

sotilaallisten keinojen käyttöä, sekä yleisesti että tietyssä maassa kuten Irakissa. Taktiikka siis 

esiintyi välillä omina lukuinaan, mutta sen toteaminen vaati tutkijan omaa analysointia ja va-

lintoja rajausten mukaisesti.87 

 

Toinen esimerkki taktiikan esiintymisestä on, kuinka Tiina Seppälä käsittelee Kosmopolis -

lehden artikkelissaan Taistelu sodan julkisuuskuvasta: Yhdysvaltojen mediastrategiat ja julki-

suuden hallinnan keinot terrorisminvastaisessa sodassa informaatiovaikuttamista ja median 

osuutta Yhdysvaltojen terrorismin vastaisessa sodassa. Artikkeli on siviilin kirjoittama, eikä 

se ole suoraan sotataidollinen tarkastelu, mutta sen alaluvuissa Yhdysvaltojen mediastrategiat 

ja julkisuuden hallinnan keinot terrorisminvastaisessa sodassa ja uusi sota – uudet keinot? si-

sältävät taktiikan teemoja. Alaluvuissa kuvataan Yhdysvaltojen Afganistanin operaation psy-

kologisia ja informaatiovaikuttamisen operaatioita vuosina 2001 ja 2002. Seppälä luettelee 

avoimiin aikalaistietoihin perustuen niitä Yhdysvaltojen eri keinoja ja toimia, joilla se pyrki 

vaikuttamaan niin Afganistanin, kuin kotimaan mielikuvaan ja mielipiteisiin sodan voitta-

miseksi. Vaikka teksti ei sitä implisiittisesti sano, on tarkastelun keinojen analysointi myös 
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strategian ja taktiikan tarkastelua. Tekstin teemoina oli siis vastakumouksellisen taktiikan 

osalta informaatiovaikuttaminen ja psykologiset operaatiot.88 

 

Tutkimuksen tässä vaiheessa koko rajausten mukaisesta aineistosta oltiin löydetty ja analysoi-

tu yleisesti vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan esiintyminen. Aineistosta oltiin tun-

nistettu viisi aihetta suoraan käsittelevää teosta ja niiden osalta tutkimusta jatkettiin selvittä-

mällä vastakumouksellisen taktiikan ilmentyminen, syvällisemmän analyysin mahdollista-

miseksi.  

 

Teoksista haluttiin selvittää, miten aiheen taktiikka niissä ilmeni, suorittamalla uusi luokitte-

lukierros. Luokittelukierros toteutettiin luvun alussa kuvaillun taktiikan määrittelyn avulla, eli 

valikoitiin ne tekstiosuudet jotka käsittelivät taistelun suunnittelua, valmistelua, johtamista ja 

toteutusta vastakumouksellisen sodankäynnin kontekstissa. Alla olevaan taulukkoon on kerät-

ty jatko analyysiin valitut teokset. 

 

 

Taulukko 1: Suoraan vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa käsittelevät teok-

set, niiden julkaisuvuodet ja havaintojen määrät. 

 

Teoksista kolme oli artikkeleita ja kaksi opinnäytetöitä. Teokset olivat Juha-Antero Puistolan 

Kylkiraudan artikkeli Vastarintaa ei voi vaientaa tappamalla, jonka pääteema oli Malin kon-

fliktin ratkaisu ja siinä käytetyt menetelmät, Antti Parosen ja Olli Teirilän Kylkiraudan artik-

keli Vastarinnan vaientaminen - Malin tilanne vastakumoukselliselta kannalta tarkasteluna, 

jonka pääteemana oli sama kuin Puistolan artikkelissa, Antti Parosen Sotilasaikakausilehden 

artikkeli Yhdysvaltalaisen sodankäynnin haasteita - epäsymmetriasta symmetriaan, jonka pää-

teema oli symmetrisen ja asymmetrisen sodankäynnin teorioiden tarkastelu.  

                                                                                                                                        
87 Jaakkola, Janne: Terrorismin torjunta: Politiikkaa, poliisitoimintaa vai sotilasoperaatioita? Sotilasaikakausileh-

ti. 11/2003, s. 64-71. 
88 Seppälä, Tiina: Taistelu sodan julkisuuskuvasta: Yhdysvaltojen mediastrategiat ja julkisuuden hallinnan keinot 

terrorisminvastaisessa sodassa, Kosmopolis: rauhan-, konfliktin- ja maailmanpolitiikan tutkimuksen aikakausleh-

ti, nro 32: 4/2002, s. 16-27. 
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Kaksi opinnäytettä olivat Ilkka Viisteensaaren diplomityö Vastakumouksellisen sodankäynnin 

vaikutukset Yhdysvaltojen maavoimien suorituskykyyn 2000-luvulla, jonka pääteema oli vas-

takumouksellinen sodankäynti ja Yhdysvallat, sekä Lauri Kajavan esiupseerikurssin tutkielma 

Afganistanin konfliktin maajoukkojen taktisen toiminnan kokemuksia, jonka pääteema oli ul-

komaisten maajoukkojen taktiset kokemukset Afganistanissa. 

 

4.2 Taktiikan ilmentyminen valituissa kirjoituksissa 

 

Edellisissä alaluvuissa kuvatun prosessin jälkeen löytyi valituista viidestä teoksesta yhteensä 

29 alaluokkaa ja niitä sisältäviä tekstiosuuksia esiintyi yhteensä 159 kertaa. Ne sijoitettiin väl-

jään analyysirunkoon, joka haluttiin pitää strukturoimattomana yläluokkien laajuuden vuoksi. 

Analyysirunko kuitenkin mahdollisti vertailun koko aineistoon ja johtopäätösten tekemisen. 

Alla ote analyysirungosta. 

 

 

Kuva 10: Ote vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikoiden analyysirungosta. 

 

Nämä 29 havaittua alaluokkaa järjestettiin lukumääriensä mukaisesti sekä teosten sisällä, että 

kokonaisuutena. Ne järjesteltiin esiintymismääriensä mukaan, jotta voitiin tehdä havaintoja 

niiden suosiosta kirjoitusaiheina. Seuraavalla sivulla on ote teosten alaluokkien koonnostau-

lukosta. 
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Kuva 11: Ote alaluokkien koonnostaulukosta. 

 

Taktiikan määritelmän mukaisesti alaluokkia muodostettiin kun tekstiosuudet käsittelivät tais-

telun suunnittelua, valmistelua, toteuttamista ja johtamista. Suunnittelua sisältäviä luokkia 

olivat muun muassa taktisten menetelmien asettelu, taktisten tavoitteiden asettelu, toimin-

taympäristön ymmärtäminen, taktisten menetelmien historiallinen toimivuus ja resurssien 

käyttö. Näistä esimerkkinä taktisten menetelmien historialliseen toimivuuteen liittyen on Juha-

Antero Puistolan Vastarintaa ei voi vaientaa tappamalla artikkelista: ”Mainittujen periaattei-

den iskostaminen sotilaiden ajatusmaailmaan, koulutukseen ja toimintaan oli huomattavasti 

vaikeampaa. Jokaiseen sotilaalliseen ongelmaan vastattiin vielä vuosikymmenien ajan mel-

kein samoin kuin ennenkin: tehokkaalla tulenkäytöllä sekä isojen joukkojen operaatiolla. Ku-

vailevin ilmentymä lienee Yhdysvaltojen taistelutoiminta Vietnamissa. Ylivertaisen tulivoi-

man käyttö tuotti kyllä valtavia tappioita kaikille osapuolille, mutta sodan voittoa se ei tuo-

nut”89. Puistola siis kuvailee kuinka pelkkä tulivoima ja sen käyttäminen elävää voimaa vas-

taan ei riitä kumouksellisen vastustajan lyömiseen. 

 

Taistelun valmisteluun liittyviä alaluokkia olivat muun muassa koulutuksen ja osaamisen vai-

kutus, koulutusaiheiden valinta, välineiden soveltuvuus toimintaan sekä alaluokkia, jotka voi-

daan käsittää kuuluvan useampaan taktiikan aspektiin kuten taktisten menetelmien valinta. 

                                            
89 Puistola, Juha-Antero: Vastarintaa ei voi vaientaa tappamalla, Kylkirauta. 1/2013, s. 25. 
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Näistä luokista koulutuksen ja osaamisen vaikutus ja koulutusaiheiden valintaan liittyvä esi-

merkki on Ilkka Viisteensaaren diplomityöstä Vastakumouksellisen sodankäynnin vaikutukset 

Yhdysvaltojen maavoimien suorituskykyyn 2000-luvulla, jossa hän kuvaa vastakumouksellisen 

sodankäynnin vaatimuksia koulutuksen osalta seuraavasti: ”Toinen tämänkaltainen seikka on 

joukon oman toiminnan suojaamiseen liittyvien toimenpiteiden kouluttaminen eli ns. force 

protection -toiminta. Tilanteessa, jollaiseen Yhdysvaltojen maavoimat Irakissa ja Afganista-

nissa joutui varsinaisten taistelutoimien päätyttyä, kyseinen toiminta nousee ratkaisevaan 

asemaan joukon suorituskyvyn kannalta”90. Tässä lainauksessa, ja kappaleessa josta lainaus on 

peräisin, Viisteensaari siis kuvaa vastakumouksellisen sodankäynnin vaatimuksia taktisella ta-

solla, joiden tulisi vaikuttaa taisteluntoimintaan ryhtyvien joukkojen koulutukseen, koulutus-

valintoihin ja niiden merkitykseen. 

 

Taistelun johtamiseen liittyviä alaluokkia olivat luokat kuten johtamisen merkitys, johtamisen 

kehittäminen ja eri joukkotyyppien koordinointi. Johtamisen merkitystä ja johtamisen kehittä-

mistä Viisteensaari käsitteli tutkimuksensa yhteenvedossa vastakumouksellisen sodankäynnin 

vaatimuksista, kohdassa johtaminen seuraavasti: ” Johtamisen osalta merkittävin havainto on 

aikaisemmasta poikkeava korostus päätöksentekovastuun siirtämisestä alatasolle. Taktisella ja 

jopa taisteluteknisellä tasolla usein paremman tilanneymmärryksen valossa tehtävien päätös-

ten merkitys koko operaatiolle on tunnistettu FM 3-24:ssa, ja tämän kaltaiseen päätösvallan 

delegointiin kannustetaan.”91. 

 

Taistelun toteutus oli eniten alaluokkia sisältänyt aspekti, joka sisälsi tekstiosuuksia jotka kä-

sittelivät taisteluun liittyviä toimintatapoja, tekniikoita ja tehtyjä ratkaisuja eri näkökulmista. 

Toteutuksen alle meneviä alaluokkia olivat muun muassa taktisten menetelmien vaikutus, me-

nestystekijät, sotilaallisen ja ei-sotilaallisen toiminnan yhdistäminen, opit taktiikan käytöstä 

ja siviilien voittaminen omalle puolelle.  

 

Toteutuksen tekstiosuuksia oli suuri määrä ja näistä muutamana esimerkkinä toimivat Antti 

Parosen ja Lauri Kajavan teosten kuvaukset menestystekjöistä, joista Paronen kirjoittaa artik-

kelissaan Yhdysvaltalaisen sodankäynnin haasteita - epäsymmetriasta symmetriaan kuinka 

”…David Galulan Yhdysvaltain maavoimien ja merijalkaväen ohjesääntöihin jalkautuneissa 

                                            
90 Viisteensaari, Ilkka: Vastakumouksellisen sodankäynnin vaikutukset Yhdysvaltojen maavoimien suoritusky-

kyyn 2000-luvulla. Yleisesikuntaupseerikurssi 60:n diplomityö, Maanpuolustuskorkeakoulu 2021, s. 43. 
91 Viisteensaari (2021), s. 45. 
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ajatuksissa väestön turvallisuusintressien huomioinnista vastakumouksellisen sodan onnistu-

misen edellytyksenä”92.  

 

Lauri Kajava taas kirjoittaa esiupseerikurssin tutkielmassaan Afganistanin konfliktin maajouk-

kojen taktisen toiminnan kokemuksia, kuinka taistelussa kumouksellisia joukkoja vastaan 

hyökkäysvaiheen jälkeen operaatioalue ”…tulee pitää vapaana vihollisesta pidemmän aikaa, 

jotta tulokset ovat pysyviä. Tähän tehtävään tarvitaan ensisijaisesti paikallisia turvallisuusvi-

ranomaisia, sillä vähälukuiset ulkomaalaiset joukot eivät voi sitoutua pitkäksi aikaa samalle 

alueelle.”93 

 

Alaluokkien muodostamisen jälkeen ne järjesteltiin havaintojen lukumäärän mukaan ja niistä 

tehtiin kuvaaja, jonka avulla pystyttiin havainnoimaan kunkin alaluokan suosiota kirjoitusai-

heena. Koska kaikki alaluokat olivat taktiikan määritelmän mukaisia, ei niitä jaoteltu erikseen, 

vaan kaikkia alaluokkia kohdeltiin samanarvoisina ja yhtenä joukkona. Seuraavalla sivulla 

kuvassa kaksitoista (12) on kuvaaja, josta voidaan nähdä taktiikan ilmentyminen näissä kirjoi-

tuksissa ja kunkin aiheen esiintymismäärä. 

                                            
92 Paronen, Antti: Yhdysvaltalaisen sodankäynnin haasteita - epäsymmetriasta symmetriaan, Sotilasaikakausileh-

ti. 3/2019, s. 64. 
93 Kajava, Lauri: Afganistanin konfliktin maajoukkojen taktisen toiminnan kokemuksia. Esiupseerikurssin tut-

kielma, Maanpuolustuskorkeakoulu 2013, s. 24. 
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Kuva 12: Kuvaaja vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikoiden ilmentymisestä ai-

hetta suoraan käsittelevissä teoksissa. 

 

Eniten esiintynyt vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan aihe oli taktisten menetelmien 

vaikutus. Tähän luokkaan sisällytettiin kaikki tekstiosuudet jotka sisälsivät kuvauksia ja käsit-

telyä joidenkin taktisten menetelmien vaikutuksesta esimerkiksi viholliseen, tavoitteiden saa-

vuttamiseen tai toiminnan epäonnistumiseen. Juha-Antero Puistola kirjoittaa aiheesta seuraa-

vasti: ”Konventionaalinen tapa ei siis toimi. Ei riitä, että vastustaja lyödään, vaan siviiliväestö 

on voitettava. Yksi tapa siviilien voittamiseksi on turvallisuuden takaaminen. Se taas ei onnis-

tu satunnaisilla tiesuluilla, etsi ja pidätä -operaatioilla tai ympäriinsä partioimalla. Siviilit tie-

tävät, että kapinalliset palaavat samalla hetkellä kun sotilaat poistuvat.”94. 

 

                                            
94 Puistola, Juha-Antero: Vastarintaa ei voi vaientaa tappamalla, Kylkirauta. 1/2013, s. 25. 
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Toiseksi eniten teoksissa esiintynyt aihe oli taktisten menetelmien valinta. Aihetta käsittele-

väksi tekstiksi valittiin kaikki tekstiosuudet jotka käsittelivät erilaisten taktisten menetelmien 

valintaa ja perusteluita. Eli mitä taktisia menetelmiä tulisi käyttää taistelun voittamiseksi ja 

miksi. Tästä esimerkkinä on Antti Parosen ja Olli Teirilän artikkelin Vastarinnan vaientami-

nen - Malin tilanne vastakumoukselliselta kannalta tarkasteluna tekstiosuus joka haastaa Ju-

ha-Antero Puistolan näkemystä elävän voiman tuhoamisen merkityksestä: ”Kuten komentaja 

Puistola ”Vastarintaa ei voi vaientaa tappamalla” -artikkelissaan esittää, pelkällä elävän voi-

man tuhoamisella ei koskaan saavuteta haluttua tavoitetta kumouksellisen konfliktin rauhoit-

tamiseksi. Tosiasia kuitenkin on se, että erityisesti tilanteessa, jossa kumouksellinen osapuoli 

on kyennyt nousemaan niskan päälle, sen vastaisen sotilaallisen voimankäytön osuutta ei voi-

da sivuuttaa.”95. Paronen ja Teirilä siis käsittelevät artikkelissaan ranskalaisten toimintaa Ma-

lin konfliktissa vuonna 2013 ja kuinka vihollisen suora tuhoaminen, sen tuloksista ilmoittami-

nen ja hyökkäykselliset operaatiot voivat olla välttämättömyys tietyissä vastakumouksellisen 

sodankäynnin vaiheissa ja tilanteissa. 

 

Kolmanneksi eniten esiintynyt aihe oli menestystekijät joita käsiteltiin aiemmin tässä luvussa. 

Tämän aiheen jälkeen oli havaittavissa selkeä yhden alaluokan havaintomäärän väheneminen, 

sillä neljänneksi suosituin aihe sotilaallisen ja ei-sotilaallisen toiminnan yhdistäminen esiintyi 

vain yhdeksän kertaa. Kolme suosituinta aihetta muodostivat havaintomäärien osalta 40% 

kaikista alaluokkien havainnoista. Kirjoituksissa siis korostui selkeästi taistelun toteutuksen 

käsittely ja sen menetelmien valinnan, vaikutusten ja toimivuuden tarkastelu. 

 

Selkeä teema joka nousee kaikista viidestä eksplisiittisesti taktiikkaa käsittelevästä teoksesta, 

on niiden tarkastelun kohteen kansallisuus. Alaluokkia muodostettaessa ei ollut mielekästä 

luokitella erikseen ulkomaisista joukoista kertovat osuudet, sillä käänteisesti kaikista teksti-

osuuksista vain kaksi käsitteli vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa yhdessä suoma-

laisten joukkojen toiminnan kanssa. Alaluokasta suomalaisten taktisen tason toiminnan vaiku-

tus esimerkkinä on Parosen ja Teirilän artikkelin kohta, jossa he pohtivat suomalaisten toi-

minnan vaikutuksia ja kuinka toiminta nähdään vastakumouksellisen sodankäynnin konteks-

tissa: ”Osallistuuko suomalainen osasto tällaiseen sotilaalliseen toimintaan suoraan vai välilli-

sesti, on toisarvoista pohdintaa. Sitoutumalla kumouksellista osapuolta vastustavaan toimijaan 

sitoudutaan samalla vastakumouksellisiin tavoitteisiin.”96. 

                                            
95 Paronen, Antti & Olli Teirilä: Vastarinnan vaientaminen - Malin tilanne vastakumoukselliselta kannalta tar-

kasteluna, Kylkirauta. 2/2013, s. 29. 
96 Paronen & Teirilä (2013), s. 29. 
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Teoksista artikkelit käsittelivät taktiikkaa aselajien ja sodankäynnin ulottuvuuksien osalta 

pääosin yleisellä tasolla. Näkökulma oli kuitenkin lähtökohtaisesti maavoimapainotteinen. 

Valitut kaksi tutkimusta sen sijaan tarkastelivat vastakumouksellista sotaa otsikoidensa mu-

kaisista näkökulmista, eli Yhdysvaltojen maavoimien toiminnan näkökulmasta. Toinen tarkas-

teli aihettaan laajemmin koko maavoimien ja Yhdysvaltojen puolustusjärjestelmän kautta, toi-

nen taas enemmän maavoimien taisteluteknisen tason näkökulmasta. 

 

Yleisen näkökulman ja maavoimien lisäksi kolmas, mutta pieni näkökulma oli ilmavoimien 

toiminta. Se yleensä linkitettiin maavoimien tukemiseen. Tästä esimerkkinä Antti Parosen So-

tilasaikakausilehden artikkelin Yhdysvaltalaisen sodankäynnin haasteita - epäsymmetriasta 

symmetriaan kuvaus ilmavoimien käytöstä asymmetrisessä sodassa: ”Ilmavoimien osalta tämä 

kehitys on painottunut tässä suhteessa lähi-ilmatuen kehittämiseen. Tällainen lähitulituki on 

toteutettavissa varsin tavanomaista ilmaoperaatiota vähäisemmällä konemäärällä ja korostaa 

toimintaa olosuhteissa, jossa vastustajan ilmatorjuntakyky ei ole läsnä.”97. 

 

Johtamisen aiheista eniten tekstiosuuksia sai johtamisen merkitys, jossa käsiteltiin johtamisen 

merkitystä taistelun kulkuun, taistelun johtamisesta saatujen havaintojen merkitystä ja johta-

misessa käytettyjen toimintatapojen merkitystä taistelun voittamiseen. Lauri Kajavan käsitteli 

esiupseerikurssin tutkielmassaan Afganistanin konfliktin maajoukkojen taktisen toiminnan ko-

kemuksia yhdysvaltalaisten Afganistanissa saamia kokemuksia taistelun johtamisesta ja joh-

tamisen merkityksestä: ”Johtamisen osalta kokemukset Afganistanissa vahventavat muualta-

kin saatuja havaintoja. Johtajien henkilökohtaisilla ominaisuuksilla on merkitys joukkojen 

toiminnan tehokkuuteen ja lähellä joukkoja olevien johtajien on uskottavuutensa vuoksi jaet-

tava samat riskit. Afganistanissa olevien joukkojen vähäisestä määrästä johtuen kaikkien 

joukkojen on kyettävä toimimaan jalkaväen tavoin. Tämä tarve ilmenee myös joukkojen jou-

tuessa vihollisen iskun kohteeksi. Johtajan käskemillä vakioinneilla säästetään aikaa niin val-

misteluiden aikana kuin pikatilanteessakin. Toiminta on sujuvaa, kun se uskalletaan pitää riit-

tävän yksinkertaisena.”98. Koska kyseessä on Maanpuolustuskorkeakoululle tehty tutkimus, 

näkyy tekstissä myös aiheesta saatavat opit ja yleistykset, joita on mahdollista hyödyntää myös 

suomalaisen taktiikan ja taistelutekniikan kehittämisessä, niin vastakumoukselliseen- kuin 

konventionaliseen sodankäyntiin liittyen. 

                                            
97 Paronen, Antti: Yhdysvaltalaisen sodankäynnin haasteita - epäsymmetriasta symmetriaan, Sotilasaikakausileh-

ti. 3/2019, s. 64. 
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4.3 Johtopäätökset 

 

Koko aineistoa tarkasteltaessa voitiin havaita, ettei vastakumouksellisen sodankäynnin tak-

tiikka käsitelty niissä mitenkään merkittävästi ja taktiikan käsittely pysyi pääosin hyvin ylei-

sellä tasolla. Aineistosta 49% sisälsi aiheen taktiikkaa joidenkin tekstikappaleiden verran tai 

vähemmän. Lisäksi niissä teoksissa joissa sitä käsiteltiin enemmän, ei määrä taannut että ai-

heen taktiikkaa olisi käsitelty niissä eksplisiittisesti tai se olisi ollut teoksen pääteema. Tätä 

kuvastaa hyvin tutkimuksen havainto, jossa koko aineiston 73 teoksesta löydettiin vain viisi 

eksplisiittisesti vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikka sisältävää teosta. 

 

Taktiikan esiintymistä ja ilmentymistä tutkittaessa voitiin havaita eksplisiittisten ja implisiit-

tisten teosten näkökulmien ero tarkasteltavien joukkojen osalta. 68 implisiittisesti taktiikkaa 

käsittelevästä teoksesta 34% käsitteli kotimaisia joukkoja jossain määrin. Eksplisiittisesti niitä 

käsitteleviä teoksia pääteemoiltaan ei ollut yhtään, mutta yhdessä teoksessa käsiteltiin kahteen 

otteeseen suomalaisten joukkojen taktisen toiminnan mahdollisia vaikutuksia Malin konflik-

tiin liittyen. Viisi eksplisiittisesti taktiikkaa käsittelevää teosta keskittyivät siis ulkomaisten 

joukkojen, teorioiden ja konfliktien tarkasteluun. Implisiittisesti taktiikkaa käsittelevistä teok-

sista voitiin myös havaita, että mitä enemmän vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikka 

teos käsitteli, sitä todennäköisemmin se käsitteli myös ulkomaisia joukkoja, niiden historiaa, 

operaatioita, ulkomaisia vastakumouksellisen sodankäynnin teorioita ja ulkomaisen joukon 

toiminnasta saatuja oppeja. Ei siis myöskään ollut havaittavissa kotimaista teoriapohjaa tai 

pyrkimystä sen luomiseen vastakumouksellisen sodankäynnin osalta. 

 

Viisi eksplisiittisesti vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa käsittelevää teosta joille 

toteutettiin uusi analyysikierros taktiikan ilmentymisen selvittämiseksi tuottivat 29 alaluokkaa 

ja 159 havaintoa näistä luokista. Tuloksista voitiin havaita, kuinka aiheen taktiikka ilmeni eni-

ten taistelun toteutuksen tarkastelun muodossa. Aiheet kuten taktisten menetelmien valinta, 

vaikutus ja vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan menestystekijät olivat selkeästi suosi-

tuimmat kirjoitusaiheet.  

 

Yleisemmin sotataidon saralla käsitellyt aiheet kuten liike, johtaminen, huolto ja suoja eivät 

näyttäytyneet taktiikan aiheissa. Johtamisesta kirjoitettiin koko aineiston osalta vain yhdeksäs-

sä teoksessa ja viidessä aiemmin mainitussa teoksessa 13 havainnon verran, joka oli kahdek-

                                                                                                                                        
98 Kajava, Lauri: Afganistanin konfliktin maajoukkojen taktisen toiminnan kokemuksia. Esiupseerikurssin tut-

kielma, Maanpuolustuskorkeakoulu 2013, s. 38–39. 
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san prosenttia kaikista havainnoista. Nämä havainnot koostuivat johtamisen merkityksen, joh-

tamisen kehittämisen ja eri joukkotyyppien koordinoinnin käsittelystä. 

 

Ajallisesti nämä viisi suoraan vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa käsittelevää teos-

ta sijoittuvat vuosien 2013 ja 2021 välille. Kuitenkin teoksista kolme julkaistiin samana 

vuonna eli vuonna 2013 ja kaksi teosta vuosina 2019 ja 2021. Lisäksi teosten aiheet olivat ul-

komaisista joukoista, pääpainona Yhdysvaltojen maavoimat ja niiden kokemukset Afganista-

nista ja Irakista, sekä Ranskan toimet Malissa liittyen vuoden 2013 konfliktiin. Näin ollen 

voidaan todeta, että eksplisiittisen kirjoittelun taustalla oli suurvaltojen käymät vastakumouk-

selliset sodat ja niistä saatu julkinen tieto. Erityisesti Yhdysvaltojen osalta teoksissa näkyy 

pitkään kestäneiden konfliktien seurauksena tuotetta ulkomainen tieto, joista nämä teokset 

ammentavat. 

 

Näistä viidestä teoksesta kaksi oli tutkimuksia. Tämä näkyi niiden käsittelyn syvyydessä ja ra-

jallisessa näkökulmassa. Vaikka ne olivat laajuudeltaan suurempia kuin muut kolme artikke-

limuotoista teosta, ei niiden vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan tarkastelun määrä 

eronnut merkittävästi artikkeleista. Tähän toisaalta vaikutti tässä tutkimuksessa käytetyt ra-

jaukset ja taktiikan määritelmä, sekä tekstiosuuksien suhteellinen laskenta. Tutkimuksissa sa-

ma tekstiosuus saattoi sisältää enemmän tietoa ja sen todistusarvo oli suurempi kuin artikke-

leiden, tutkimusten tieteellisen viittauskäytännön ja todistusarvon vuoksi.  

 

Kirjoituskulttuuria tarkasteltaessa tutkimusten saatavuus ja levikki vaikuttavat kuitenkin nii-

den tuottamaan vaikutukseen ja kirjoituskulttuurin kehittämiseen. Tutkimuksista toinen, Lauri 

Kajavan esiupseerikurssin tutkielma Afganistanin konfliktin maajoukkojen taktisen toiminnan 

kokemuksia ei ollut julkisesti saatavilla99. Lisäksi Ilkka Viisteensaaren vuonna 2021 julkaistu 

diplomityö Vastakumouksellisen sodankäynnin vaikutukset Yhdysvaltojen maavoimien suori-

tuskykyyn 2000-luvulla julkaistiin tarkastellun ajanjakson viimeisenä vuonna, joten sen vaiku-

tusta vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan kirjoituskulttuuriin oli vaikea arvioida100. 

 

Vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikka ilmeni siis kirjoituksissa valtaosin yleisten me-

netelmien tarkasteluna, joko ulkomaisten joukkojen toiminnan oppeina tai kotimaisten jouk-

kojen kokemusperäisinä havaintoina kriisinhallinnan kontekstissa. Pieni vähemmistö keskittyi 

                                            
99 Kajava, Lauri: Afganistanin konfliktin maajoukkojen taktisen toiminnan kokemuksia. Esiupseerikurssin tut-

kielma, Maanpuolustuskorkeakoulu 2013. 
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aiheen taktiikan teorioiden käsittelyyn ja ne olivat usein samojen tekijöiden artikkeleita, joi-

den näkökulma oli strategiaa ja taktiikkaa yhdistävä, ulkomaisia teorioita ja oppeja ammenta-

va tarkastelu. Viiden eksplisiittisesti vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa käsitelleen 

teoksen osalta voitiin tarkastelua syventää. Niistä havaittiin, että aiheen taktiikka ilmeni valta-

osin taktisten menetelmien valinnan, vaikutuksen ja menestystekijöiden tarkasteluna. Kirjoi-

tuksissa hyödynnettiin ulkomaisten joukkojen kokemuksia, ulkomaisia teorioita ja käsiteltiin 

Afganistanin ja Malin konflikteja maavoimallisesta näkökulmasta. 

 

                                                                                                                                        
100 Viisteensaari, Ilkka: Vastakumouksellisen sodankäynnin vaikutukset Yhdysvaltojen maavoimien suoritusky-

kyyn 2000-luvulla. Yleisesikuntaupseerikurssi 60:n diplomityö, Maanpuolustuskorkeakoulu 2021. 
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5 SYNTEESI JA POHDINTA 

 

Tässä tutkimuksen viimeisessä luvussa muodostettiin synteesi koko tutkimuksen havainnoista 

ja alakysymysten johtopäätöksistä. Samalla vastattiin tutkimuksen pääkysymykseen, miten 

suomalainen vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan kirjoituskulttuuri kehittyi vuosien 

2000 ja 2021 välillä? Synteesin tärkein päämäärä oli kuvata kirjoituskulttuurin määrää, laatua 

ja kehitystä vuosien varrella, sekä pohtia syitä sen muutokselle. Lisäksi analysoitiin kuinka 

kirjoittajat, heidän taustansa ja kirjoitusten tarkoitukset olivat vaikuttaneet tähän muutokseen. 

Mikäli kirjoituskulttuurin muutosta voitiin yhdistää kansainvälisten kriisien vaiheisiin, tuotiin 

sekin viimeistään tässä vaiheessa esille. Lopuksi pohdittiin ja arvioitiin tutkimuksen lähdema-

teriaalin laatua ja jatkotutkimusten mahdollisuuksia. 

 

5.1 Synteesi 

 

Tutkimuksen määrällisen tarkastelun kautta havaittiin, että kokonaisuudessa vuosien 2000–

2021 välillä kirjoitettiin vain vähän vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikasta. Tältä ajalta 

löytyi vain 73 teosta jotka käsittelivät aihetta edes jollain tapaa. Näistä vain viisi käsitteli eks-

plisiittisen suoraan aiheen taktiikkaa. Lähes kaikki teokset olivat artikkeleita ja niitä julkaistiin 

eniten Sotilasaikakausilehdessä ja Kylkirauta -lehdessä. Muutamia artikkeleita julkaistiin 

Suomen sotilas-, Kosmopolis- ja Porilainen -lehdissä. Keskiarvollisesti vuosien 2000–2021 

aikana julkaistiin siis 3,5 teosta vuodessa, jota ei voida pitää mitenkään suurena määränä, eri-

tyisesti kun otetaan huomioon kuinka Suomessa julkaistiin useita sotilasalan aikakausilehtiä ja 

vuosijulkaisuja tuona aikana. 

 

Artikkeleiden lisäksi toinen selkeä teosten joukko oli Maanpuolustuskorkeakoulun julkaisut, 

opinnäytetöiden ja julkaisusarjojen muodossa. Maanpuolustuskorkeakoulun julkaisuja oli yh-

teensä 11, mutta todellisuudessa niistä vain osa oli julkisesti saatavilla ja aikanaan edes jon-

kinlaisessa levityksessä. Niiden merkitystä omana kokonaisuutena kirjoituskulttuurin muok-

kaamisessa voidaan siis pitää rajoitettuna, erityisesti kun aineistosta ei löytynyt niihin viittaa-

vaa intertekstuaalisuutta. Aineiston suurin poikkeus teostyypiltään oli Erkki Norbergin kirja 

Islamistinen terrorismi ja sen vastainen puolustus101. Kuitenkin sisällöltään se vastasi suurinta 

osaa aineistoa, eli se oli entisen upseerin kirjoittama teos, joka käsitteli vastakumouksellisen 

sodankäynnin taktiikka vain lyhyesti terrorismin ja kumouksellisuuden vastakeinona. 

                                            
101 Nordberg, Erkki: Islamistinen terrorismi ja sen vastainen puolustus. Art House Oy, Helsinki 2007. 
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Kirjoitusten tekijöitä, heidän taustojaan sekä teosten teemoja ja vuorovaikutussuhteita tutkies-

sa havaittiin, että vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikasta kirjoittivat lähinnä ammatti-

sotilaat. He kirjoittivat joko vain yhden teoksen tai jos he kuuluivat pieneen, lähinnä tutkijois-

ta koostuneeseen vähemmistöön, kirjoittivat he kolmesta kahdeksaan teosta. Jälkimmäisen 

ryhmän kirjoittaja oli yleensä tehnyt sotataidon tukimusta tai osallistunut siihen osana palve-

lustaan Maanpuolustuskorkeakoulussa. Teokset kirjoitettiin vaihtelevista näkökulmista, joista 

suosituimmat olivat kriisinhallinta, sodan kuvan muutos sekä terrorismi ja sen vastainen sota. 

Vain pieni osa kirjoituksista oli pääteemaltaan vastakumouksellisen sodankäynnin ja sen tak-

tiikan käsittelyä.  

 

Intertekstuaalisuuden osalta voitiin todeta, että sitä esiintyi erittäin vähän. Epäsuora interteks-

tuaalisuus ilmeni lähinnä viittauksina aineiston ulkopuolisiin, ei taktiikkaa käsitteleviin teok-

siin. Yksi mielenkiintoinen havainto oli kuitenkin vastakumouksellisen sodankäynnin taktii-

kan teorioita käsitelleiden teosten useat viittaukset ulkomaisiin klassikkoteoksiin ja oppaisiin, 

jotka mainittiin myös tämän tutkimuksen johdannossa. David Galulan, Robert Thompsonin ja 

Frank Kitsonin teokset, sekä Yhdysvaltojen asevoimien FM 3-24 Counterinsurgency olivat 

yleisimmin mainitut teokset. Vain kahdessa teoksessa havaittiin suoraa intertekstuaalisuutta, 

eli artikkelin tekstissä mainittuja viittauksia johonkin toiseen tämän tutkimuksen aineistossa 

olevaan teokseen ja sen sisältöön. Voidaan siis sanoa, että suora intertekstuaalisuus oli käy-

tännössä olematonta, eikä se ollut merkittävä tekijä kirjoituskulttuurin muodostumisessa. 

 

Aiheen taktiikkaa käsittelevien teosten yleisimmät aiheet, joita havainnoitiin yläluokkien 

muodossa, olivat taktiset menetelmät, niiden käyttö kriisinhallinnan kontekstissa ja erityisesti 

niistä saadut kokemukset Afganistanissa. Kun tähän yhdistää kirjoittajien teosten yleisimmät 

pääteemat eli suomalaisen kriisinhallinnan kokemukset Afganistanissa, sodan kuvan muutos 

sekä terrorismi ja sen vastainen sota, voidaan todeta, että ne korreloivat hyvin toisiaan. Toisin 

sanoen aineistosta ei ilmennyt mitään yllättävää vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan 

ilmentymää, jota olisi käsitelty jonkin ei niin ilmeisen teeman tai aiheen kautta.  

 

Tutkimuksen neljännessä luvussa syvennettiin viiden eksplisiittisesti vastakumouksellisen so-

dankäynnin taktiikkaa käsitelleen teoksen tarkastelua ja selvitettiin, kuinka taktiikka niissä il-

meni. Niistä havaittiin kolme selkeästi suosituinta taktiikan aihetta, jotka olivat taktisten me-

netelmien vaikutus, valinta ja menestystekijät. Kirjoituksissa hyödynnettiin ulkomaisten jouk-

kojen kokemuksia sekä ulkomaisia teorioita, ja käsiteltiin Afganistanin ja Malin konflikteja 

maavoimallisesta näkökulmasta. Koska näistä konflikteista voitiin havaita, että länsimaisilla 
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joukoilla oli suuria haasteita vastakumouksellisen sodan käymisessä, korostui teoksissa taktii-

kan toimivuuden, epäonnistumisten sekä teorian ja käytännön toteutuksen erojen havainnointi. 

Suoraan ja epäsuoraan aiheen taktiikkaa käsitelleitä teoksia vertaamalla voitiin todeta, että mi-

tä eksplisiittisemmin vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikkaa käsiteltiin, sitä enemmän 

se perustui ulkomaisten joukkojen kokemuksiin ja ulkomaisiin teorioihin. 

 

Kirjoituskulttuurin kehitystä voidaan tutkimuksen tulosten perusteella yksinkertaistaa krono-

logiseksi kuvaukseksi. Tarkastellun ajanjakson alussa eli 2000-luvun ensimmäisenä vuotena 

kirjoituskulttuurissa ei ollut havaittavissa yhtenevää teemaa. Tämä näkyi aineistohaun tulok-

sissa moninaisina aiheina sekä taktiikan vähyytenä, ja aineistoon valituissa teoksissa aiheet 

vaihtelivat Venäjän käymän Tšetšenian sodan oppien ja suomalaisten kriisinhallintajoukkojen 

Kosovon kokemuksien kuvauksien välillä. Vuodesta 2001 eteenpäin alkoi näkymään Yhdys-

valloissa tapahtuneiden syyskuun 11. päivän terroristi-iskujen ja niitä seuranneen Afganistanin 

sodan vaikutus. Aiheet kuten terrorismin vastainen sota ja vastasissitoiminta nousivat uusiksi 

aiheiksi ja kirjoituskulttuuri kasvoi sekä tekijöiden, että teosten määrän suhteen vuotuisesti. 

Vuodesta 2003 eteenpäin suomalaisten kokemukset Afganistanissa alkoivat myös näkyä kir-

joittelussa. Mainittu kasvu ei kuitenkaan ollut täysin lineaarista, vaan vuodet 2005 ja 2006 

olivat taas hieman köyhempiä kirjoitusten määrässä. Kirjoitusten määrän ja eri teoslajien uusi 

huippu tapahtui vuonna 2007, joka oli myös kirjoituskulttuurin kannalta rikkain vuosi koko 

ajanjaksolla. Muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kaikki vastakumouksellisen sodankäyn-

nin taktiikkaa jollain tapaa käsitelleet teostyypit ja julkaisijat olivat edustettuina, ja yhteensä 

tuona vuonna julkaistut artikkelit olivat 14% koko aineistosta. Kirjoitetut teokset olivat myös 

syvällisempiä ja analyyttisempiä. Teokset kuten Jouni Laarin yhdeksän sivun mittainen Soti-

lasaikakausilehden artikkeli Taistelut eteläisessä Afganistanissa syksyllä 2006 - "Terri Tali-

ban" ja ISAF vastakkain102 ja Antti Parosen Pro Gradu -tutkielma Kumouksellinen ja vasta-

kumouksellinen sota toisessa Intifadassa103 olivat osoitus tästä. 

 

Tämän vuoden 2007 huipun jälkeen kirjoitusten määrä väheni taas kahden ja neljän teoksen 

väliselle tasolle vuotuisesti. Vuosien 2009 ja 2010 välillä kaikki teokset käsittelivät Afganis-

tanin sotaa ja yhtä lukuun ottamatta myös suomalaisten kriisinhallinnan kokemuksista siellä. 

Vuosi 2011 oli toiseksi suurin piikki kirjoitusten määrässä ja laadussa. Kirjoittelu ei kuiten-

kaan ollut niin moninaista kuin edellisenä huippuvuotena ja trendit kuten Afganistan, ku-

                                            
102 Laari, Jouni: Taistelut eteläisessä Afganistanissa syksyllä 2006 - "Terri Taliban" ja ISAF vastakkain, Sotilas-

aikakausilehti. 5/2007, s. 50–58. 
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mouksellinen sota ja terrorismi olivat edelleen läsnä. Näistä viimeistä käsiteltiin erityisesti 

syyskuun 11. päivän iskujen kymmenvuotispäivän pohjalta. 

 

Vuosien 2011 ja 2014 välistä aikaa voidaan pitää vastakumouksellisen sodankäynnin taktiikan 

kirjoituskulttuurin rikkaimpina vuosina. Tänä aikana tuotettiin eniten analyyttistä tietoa ai-

heesta, kuten kolme eksplisiittisesti aiheen taktiikkaa käsittelevää teosta viiden joukosta. Ak-

tiivisimmat aiheen kirjoittajat eli Antti Paronen, Juha-Antero Puistola, Martti Lehto, Jari Ran-

tapelkonen ja Mikko Kurko olivat kaikki Lehtoa lukuun ottamatta aktiivisia ja tuotteliaita tänä 

aikana. Lisäksi kahdesta havaitusta intertekstuaalisuuden ilmentymästä toinen havaittiin tänä 

aikana. Vuoden 2014 jälkeen kirjoituskulttuuri alkoi hiipumaan aina vuoteen 2021 asti, vaikka 

kyseisellä välillä julkaistiinkin yksi suoraan aiheen taktiikkaa käsittelevä teos. 

 

Tarkastellun ajanjakson viimeinen vuosi oli kirjoittelun kolmas havaittu piikki ja sitä dominoi 

yksi selkeä teema: Afganistanin sodan päättyminen. Aiheet kuten Yhdysvaltojen ja sitä tuke-

neiden länsivaltojen tappio, tämän vaikutukset ja suomalaisten osuus tässä konfliktissa nousi-

vat pintaan. Tästä teemasta kirjoitettiin useita eri näkökulmien artikkeleita ja yksi laaja tutki-

mus näiden aiheiden vaikutuksista Yhdysvaltojen maavoimien suorituskykyyn. Tämä Ilkka 

Viisteensaaren diplomityö Vastakumouksellisen sodankäynnin vaikutukset Yhdysvaltojen 

maavoimien suorituskykyyn 2000-luvulla104 oli myös viimeinen eksplisiittisesti vastakumouk-

sellisen sodankäynnin taktiikkaa käsittelevä teos. 

 

Kirjoituskulttuurissa näkyi maailmalla aktiivisesti käytyjen konfliktien ja sodan kuvan muu-

toksen vaikutukset. Kirjoitusten taustalla oli pääasiassa kriisialueilla palvelleiden suomalais-

ten kokemukset ja heidän halu kirjoittaa niistä, sekä aiheen tutkijoiden halu kirjoittaa ja analy-

soida aiheen ilmentymistä näissä käydyissä konflikteissa.  Tämä näkyi myös laskevana trendi-

nä konfliktien rauhoittuessa, suomalaisten osuuden vähentyessä ja kokemusperäisen kirjoitte-

lun hiipumisena. Vuoden 2021 piikki voidaankin nähdä vastakumouksellisen sodankäynnin 

taktiikan kirjoituskulttuurin viimeisenä nousuna ja sitä seuraavana todennäköisenä laskuna 

ennen jotain tulevaa uutta konfliktia. Tästä havaintona on Afganistanin kaatumisen aiemmin 

mainitut seuraukset ja vuonna 2022 alkaneen Venäjän Ukrainassa aloittaneen hyökkäyssodan 

vaikutukset. Ukrainan sodan uuden vaiheen jälkeen tutkija havaitsi, kuinka vastakumoukselli-

nen sodankäynti siirtyi taka-alalle, kun länsivallat eivät enää sitä aktiivisesti käyneet ja toisaal-

                                                                                                                                        
103 Paronen, Antti: Kumouksellinen ja vastakumouksellinen sota toisessa Intifadassa. Kadettikurssi 90:n pro gra-

du -tutkielma, Maanpuolustuskorkeakoulu 2007. 
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ta Euroopassa oli alkanut uusi konventionaalinen sota. Tämän havainnon tarkempi todistami-

nen vaatisi kuitenkin enemmän tutkimusta ja se olisikin hyvä jatkotutkimuksen aihe. 

 

5.2 Lähdemateriaalin arviointi ja jatkotutkimus 

 

Lähdemateriaalia arvioitaessa on tärkeä huomioida tämän tutkimuksen ja sen menetelmien 

laatu. Koska tässä tutkimuksessa selvitettiin kirjoituskulttuurin kehitystä, eli mitä, miten, mis-

tä syistä ja kuinka paljon oltiin kirjoitettu, ei teosten sisältöjen ja esimerkiksi tieteellisten käy-

täntöjen laatua itsessään tarvinnut arvioida, jotta teos voitiin ottaa mukaan aineistoon. Tärke-

ämpää oli vastakumouksellisen sodankäynnin ja sen taktiikan esiintyminen ja ilmentyminen 

teoksen tekstissä jollain tapaa, eli teoksen sopiminen tutkimuksen rajauksiin. Näin ollen läh-

demateriaalin arvioinnissa korostui tutkijan itsensä tekemät valinnat, niiden systemaattisuus ja 

tasapuolisuus. Valituilla menetelmillä pyrittiin löytämään kaikki rajausten mukainen aineisto 

ja analysoimaan sitä edellä kuvatuin tavoin. Lopullinen arviointi tutkimuksen onnistumisesta 

onkin lukijan kädessä. 

 

Tämän tutkimuksen tekeminen herätti kaksi ajatusta mahdollisista jatkotutkimuksista. En-

simmäinen oli kumouksellisen sodankäynnin kirjoituskulttuurin tutkiminen, erityisesti koska 

se esiintyi niin vahvasti tämän tutkimuksen aineistossa ja usein sen erottaminen vastakumouk-

sellisesta sodankäynnistä oli keinotekoista. Tutkimuksen voisi toteuttaa lähtökohtaisesti sa-

moin menetelmin kuin tämän tutkimuksen. Toinen havainto oli tutkimuksen synteesissä mai-

nittu sodan kuvan muutoksen vaikutus, eli kuinka kirjoituskulttuuri kehittyi Afganistanin so-

dan päätyttyä ja uuden Euroopassa käytävän konventionaalisen sodan alettua. 

                                                                                                                                        
104 Viisteensaari, Ilkka: Vastakumouksellisen sodankäynnin vaikutukset Yhdysvaltojen maavoimien suoritusky-

kyyn 2000-luvulla. Yleisesikuntaupseerikurssi 60:n diplomityö, Maanpuolustuskorkeakoulu 2021. 
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